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MASKVOS AGEHTA G. EISLERI VES I TEISMĄ
EISLER GALĖJO VADOVAUTI 
ŠNIPINĖJIMUI J. V. IR KANADOJ
Ruth Fischer, Eislerio sesuo, tvirtina, kad 

suimtasis yra pavojingas teroristas

RUSAI NENORI ATIDUOTI AMERIKAI
KARO METU SKOLINTŲ LAIVŲ

Valstybės departamentas kreipėsi į sovietu 
valdžią, bet Maskva nei neatsakė į raštą

WASHINGTON,
6 d. — Gerhard Eisler šiandien 
atsisakė prisiekti ir sakyti tei
sybę kongreso komitetui, tyri
nėjančiam prieš amerikiečius 
nukreiptą veiklą. Prieš kelias 
dienas New Yorke suimtas 
Maskvos agentas buvo atvežtas 
į Washingtona, bet jis atsisakė 
sakyti teisybę.
Louis Budenz, ilgus metus bu

vęs “Daily Worker” redakto
rius, tvirtina, kad G. Eisler yra 
tuo Maskvos agentu, kuris da
vinėjo įsakymus Amerikoj ko
munistų partijos vadams. Eis
ler yra gimęs Austrijoj, bet jis 
buvo įtakingas; Vokietijos komu
nistų partijos narys ir patiki
miausias komintemo agentas.

Kongreso komiteto pirminin
kas Thomas, vos tiktai Eisler 
buvo atvestas į posėdi, paprašė 
jį prisiekti ir sakyti teisybę. 
Eisleris pareiškė, kad jis atsa
kysiąs į klausimus, bet nepri
sieksiąs. Thomas jam priminė, 
kad jis vis dėlto yra J. V. sve
čias, jam buvo duota teisė ap
sigyventi šiame krašte, bet Eis
ler ne priesaiką imti, o kalbą 
sakyti norėjo, todėl ir buvo iš
vestas.

Eisler dabar eis į prisiekusių
jų teismą, kur jam gresia vie-

PALESTINOS ŽYDAI ATSISAKĖ
IŠDUOTI TERORISTUS

—Nelaukėm Hitlerio užpuolimo, stoiom karan 
anksčiau,—Kanados atstovas pareiškė Gusevui

JERUZALĖ, Palestina, vas. 
6 d. — Suvuažiayę žydų bend
ruomenės atstovai nuodugniai 
svarstė britų ultimatumą, bet 
nutarė nebendradarbiauti.

Britai pareikalavo, kad vie
nos savaitės bėgyje žydai iš
duotų teroristus, jeigu nori 
išvengti karo stovio.

Britai užėmė strategines po
zicijas ,jie pasiruošė išvalyti 
Palestiną nuo teroristų. Britų 
kareiviai iškėlė žydus iš kelių 
strateginių namų.

TERORISTAI LIEPIA NE
KLAUSYTI BRITŲ

Irgun Zvei Leumi organiza
cija patarė žydams neklausyti 
britų ultimatumo ir nebend
radarbiauti su policija.

Žydai bijo, kad nekiltų civi
linis karas jų tarpe, jeigu jie 
pradės išdavinėti britams tero
ristus.

Žydai žino, kad karo stovio 
įvedimas smarkiai pakenks 
prekybai ir kai kurioms pra
monės šakoms, bet jie atmetė 
britų reikalavimus ir neramiai 
laukia įvykių eigos.

Kanada vykusiai at
sikerta rusams

LONDONAS, vas. 6 d. — 
Sovietų atstovas Gusev stebė
josi Australijos ir Kanados už
sispyrimu dalyvauti Vokietijos 
taikos paruošimo darbuose.

Kaimyninės valstybės nu
kentėjo nuo nacių, bet už tūk
stančių mylių gyvenančios val
stybės jos negali skustis—Ka
nada gali būti tūkstančių my

D. C., vas. nerių metų kalėjimas ir tūks
tančio dolerių bauda už atsisa
kymą prisiekti. Imigracijos pa-
reigūnai tuojau jį išsivedė iš 
kongreso komiteto posėdžio.

Kongreso komitetas gavo FBI 
direktoriaus raštą, rašytą pra
eitų metų lapkričio mėn. Edgar 
Hoover sako, kad Eisleris yra 
pavojingas komintemo agentas, 
kuris gali būti įveltas Į atomo 
bombos paslapčių vogimą ir 
šnipinėjimą Amerikoje. FBI ži
nojo, kad Amerikoje veikė 
Maskvos agentas “Edwards”, 
kuriuo galėjo būti Eisleris.

Juodukas William Nowell liu
dijo komitetui, kad jis pažinęs 
Eislerį Maskvoje, kur įstojęs į 
komunistų partiją. Nowell tvir
tina, kad tuo metu Eisleris bu
vo įtakingas komintemo agen
tas.

Ruth Fischer, Gerhard Eis
lerio tikroji sesuo ir savo laiku 
atkakli komunistė, taip pat liu
dijo komitetui. Ji pareiškė, kad 
Eisleris dedasi tiktai anti-fašis- 
tu, bet tikrumoje jis yra Stali
no NKVD agentas. Ruth paša-* 
koja, kad josios brolis yra tik
ras teroristas, kuris sudaro di
delio pavojaus Amerikos ir Vo
kietijos gyventojams.

lių atstumo j e, bet karą ,ji vis 
dėlto paskelbė 1939 m., ne
laukdama Hitlerio užpuolimo, 
—Gusevui atsakė Kanados at
stovas Strang. Jis priminė so
vietų atstovui, kad tuo metu 
Rusija pasirašė draugingumo 
sutartį su naciais.

DANAI REIKALAUJA 
$2,300,000,000

Danai pareikalavo iš Vokie
tijos $2,300,000,000, nes karo 
metu vokiečiai tokiai sumai 
padarė jų kraštui nuostolių.

Danai pataria nenaikinti vo
kiečių pramonės centrų, bet 
priversti juos gaminti kaimy- 
nynėms valstybėms reikalin
gus gaminius.

Gusevas labai atidžiai klau
sinėjo Austrijos užsienio rei
kalų ministerį Gruberį. Šis pa
reiškė, kad Austrija norinti at
sikratyti visų išvietintųjų.

Neduokite paslap
čių, sako Curie

NEW YORK, N. Y., vas. 6 
d, — Ieva Curie, pagarsėjusios 
prancūzų mokslininkės duktė, 
patarė amerikiečiams saugoti 
atominės energijos paslaptis.

Kol atominę bombą turi tik
tai J. Valstybės, tai pasauliui 
negresia karas, bet jeigu ir ki
ti pradės gamintis šias bom
bas, tai karas bus neišvengia
mas.

Curie atvažiavo į Jungtines 
Vąįstybes paskaituoti,- infor
muos apie gyvenimą Prancū
zijoj ir Europoj.

BAISUS LIETUVIŠKASIS KATYNAS!

Tu skaitei apie Katyną, kur bolševikai išžudė keletą tūkstančių lenkų karininkų, skai
tei apie Dachau, Buchenwald ir kitas mirties stovyklas, kur naciai žudė milijonais nekaltus 
žmones.

Lietuvoje jau ne vienas miškas tapo Katynu. štai, čia matai Pravieniškių koncentraci
jos stovyklą, kurion bolševikai grūdo nekaltus lietuvius. Pasitraukdami iš Lietuvos, jie apie 
pusę tūkstančio kalinių toje stovykloje 1941 birželio 26 išžudė.

Jei nenori, kad tokie Katynai pasikartotų, jei nenori, kad visa Lietuva virstų milžinišku 
Katynu,—aukok Amerikos Lietuvių Tarybai didžiojo vajaus metu, nes ji dirba tik dėl Lietu
vos išvadavimo iš kruvinųjų bolševikų vergijos. Ir aukok gausiai!

Matteotti mirties ap
linkybių neišaiškins

ROMA, Italija, vas. 6 d. — 
Dabartinis teismas Matteotti 
mirties aplinkybių negalės iš
aiškinti, teismui pareiškė Car
lo Silvestri, socialistų dienraš
čio bendradarbis.
Jis sako, kad dviejų svarbiau

sių kaltininkų nužudymas 
šiaurės Italijoj nunešė į kapus 
daugelį Matteotti mirties pa
slapčių.

Silvestri mano, kad teismas 
neprivalėtų nužudymo prie
žasties versti ant Mussolinio, 
kurio nėra teisme.

Teismas liepė ne
klausyti prietarų

DALLAS, Tex., vas. 6 d. — 
Teisėjas William Cramer liepė 
gydytojui apžiūrėti arthritis 
sergantį 12 metų Leroy Mit
chell.

Paaiškėjo, kad jojo motina 
uždraudė gydytojui gydyti jo
sios vaiką, ji pasitikėjo tiktai 
“Dievo valia”.

Teisėjas pareiškė, kad prie
tarai neprivalo atimti vaikui 
gydytojo pagalbos.

—Herbert Hoover vakar pa
siekė Berlyną, tariasi maisto 
reikalais.

Deportuojamieji 
miršta nuo šalčio
BERLYNAS, vas. 6 d. — 

Iš Lodziaus atėjusiame trau
kinyje, vežusiam iš Lenkijos 
deportuojamus vokiečius, iš
nešti 53 lavonai, .o 150 nu
šalo kojas, jie .. nugabenti 
tiesiai į Radebeul ligoninę.

Traukinyje buvo 700 vo
kiečių senių, vaikų ir mote
rų.

Sovietų karo vadovybė iš
tisą savaitę slėpė šias žinias, 
praneša "Tribūne'9 spaudos 
biuras.

PULK. MURRAY SKRENDA Į TOKIJO, 
TURĖS ATSISKAITYTI DIAMANTUS
Max Gardner, kuris vakar turėjo išvykti į 
Londoną ambasadoriaus pareigoms, mirė

TOKIJO, Japonija, vas. 6 d.
— Pulk. Edward J. Murray, ku
ris Japonijoj saugojo 245 mili
jonų dolerių vertus diamantus, 
šiandien vėl skrenda į Tokijo.

Jis praleido 50 mėnesių užjū
ryje, gavo atostogų ir išskrido 
namo, bet San Francisco uoste 
muitinės tarnautojai pas jį ra
do 210,000 dolerių vertės dia- 
mantų.

Gen. McArthur, patyręs šias 
žinias, tuojau įsakė grąžinti 
pulk. Murray į Tokijo.

TAI YRA TEISĖTAS KARO 
GROBIS, SAKO

Pulk. Murray pareiškė muiti
nės tarnautojams, jog jo par
sivežti diamantai yra teisėtas 
karo grobis, už tai jo bausti ne
galima.

Pulk. Murray visą laiką skai
tėsi ištikimu tarnautoju ir vy
kusiai ėjo savo pareigas. Japo- 
nijon buvo atvažiavusi specia
listų komisija, kuri įvertino ras
tus diamantus. Komisija pareiš
kė, kad apsaugos priemones 
yra tinkamos, diamantai nepra
žus.

Iš dėžių diamantai nežuvo, 
bet gen. MacArthur nori suži
noti, kokiu būdu pulk. Murray 
juos įsigijo.

Ambasadorius nepa
siekė savo vietos

NEW YORK, N. Y., vas. 6 d.
— O. Max Gardner, 64 metų 
amžiaus ambasadorius, šiandien 
mirė nuo širdies priepuolio.

ORAS
šaltas.
Saulė teka; 6:58; leidžiasi — 

5:13.

Senatas neseniai Gardnerį 
patvirtino J. Valstybių ambasa
dorium prie britų valdžios.

Gardner jau pasiruošė kelio
nei ir šiandien turėjo išplaukti, 
bet ryte jį ištiko mirtis.

Socialiste Ellen Wil
kinson mirė

LONDONAS, vasario 6 d. — 
55 metus einanti Ellen Wilkin
son, britų švietimo ministerė, 
šiandien mirė nuo širdies prie
puolio.

Vakar ją atvežė ligoninėn 
plaučių patikrinti, o šiandien ji 
mirė nuo širdies.

Wilkinson buvo labai darbšti 
moteris, ant jos pečių gulė vi
sos švietimo ministerijos refor
mos ir daugelis partijos darbų.

Wilkinson buvo kilusi iš ne
turtingos šeimos, buvo moky
toja, o nuo 1924 metų pateko į 
parlamentą ir aktyviai dalyva
vo politikoje.

Rusai padarė “nuo
laidas” Suomijai

HELSINKI, Suomija, vas. 6 d. 
—Komunistų kontroliuojamoji 
spauda šiandien paskelbė, kad 
Rusija padarė nelauktų nuolai
dų Suomijai.

Prieš kelis mėnesius sovietų 
valdžia uždėjo 266,600 dolerių 
baudą, o Maskvoje ji atsisakė 
nuo šios baudos išieškojimo.

Suomiai privalo sumokėti ru
sams 6 bilijonus markių. Rusai 
norėjo už šiuos pinigus akcijų 
suomių bendrovėse, bet valdžia 
atsisakė.

—Italijos ‘premjeras ir užsie
nio ministeris įtikino parlamen
to užsienio komisiją pasirašyti 
paruoštą taikos sutartį..

WASHINGTON, D. C., vas. 6 d. — Jau ištisas metas J. A. 
Valstybės stengiasi atgauti karo metu Sovietų Sąjungai pasko
lintus 95 laivus, bet jokiu būdu negali jų atgauti, — kongreso 
komitetui pareiškė • W. Wr Smith, pirmininkas laivininkystės 
komisijos. Kongreso komitetui Smith pareiškė, kad J. Valsty
bės pereitų metų kovo 18 dieną kreipėsi į Maskvą, prašydamos 
pradėti pasitarimus laivams grąžinti, bet iki šio meto pasita
rimai dar nepradėti.

Pagal Lend-lease įstatymą sovietų valdžia gavo iš J. Vals- 
, tybių 125 įvairaus dydžio laivus. Atsakomingi sovietų atstovai 
pasižadėjo karo pabaigoje grąžinti J. Valstybėms laivus arba 
sumokėti jųjų vertę. Keturi Amerikos laivai žuvo karo metu, 
26 laivus sovietų valdžia atidavė, bet apie 95 atidavimą nenori 
ir kalbėti. Sovietų valdžia iki šio meto neatsakė į praeitų metų 
kovo mėnesio raštą, ji visai nenori kalbėti apie Lend-lease me
džiagos grąžinimą. Laivininkystės komisija žino, kad sovietų 
valdžia naudoja J. V. laivus transportui, bet nemoka už jų nau
dojimą. .......

RUSAI NENAIKINA VOKIE
ČIŲ NARLAIVIŲ

Laivyno vadovybė paskelbė, 
kad sovietų valdžia, laužydama 
Potsdamo susitarimus, nenai
kina iš vokiečių atimtų narlai
vių.

Buvo susitarta kiekvienai di
džiųjų valstybių leisti pasilikti 
po 10 vokiečių narlaivių, o kitus 
sunaikinti.

Adm. Robert R. Carney pa
reiškė kongreso komitetui, kad 
J. Valstybės išpildė Potsdamo 
nutarimą, vokiečių narlaivius 
nuskandino, bet Rusija nutari
mo nepildo.
VOKIETIJOJ STATOSI NAU

JUS NARLAIVIUS
Adm. Carney pareiškė, kad 

sovietų valdžia gavo žymiai dau
giau narlaivių, negu Potsdamo 
dokumente pasakyta.

Rusai pagrobė vokiečių nar
laivių dirbtuves, kur buvo visa 
eilė moderniškų, nebaigtų nar
laivių. Jie turėjo būti sunaikin
ti, bet rusai vokiečių narlaivius 
baigia statyti. Rusai naudoja 
vokiečių narlaivių dirbtuves, 
kad pasistatytų patį moderniš
kiausią laivyną.

Komitetas vienoaisiai nutarė 
skirti po 15 milijonų dolerių 
dviem bandomiems narlaiviams 
statyti.

—Berlyne mirė rašytojas 
Hans Fallada, jis ėjo 53-čius 
metus.

—Prancūzų atstovas ministe- 
rių pavaduotojų konferencijoj 
remia britus, jis reikalauja leis
ti mažesnėms valstybėms daly
vauti taikos sutarties paruoši
me.

Į Vėliausios Naujienos Į
— Kongreso komitetas nutarė atiduoti Gerhard Eislerį teis

mui, jis kaltinamas kongreso įžeidimu, konspiracija prieš J. 
Valstybių valdžią, paso falsifikacija ir valdžios mokesčiu ne
mokėjimu. Eisleris rišamas su Kanados sovietų .šnipų tinklu, 
jis palaikęs, ryšius su pasislėpusiu nuo teismo Samuel Carr.

— Atstovų rūmai dviejų trečdalių balsų dauguma nutarė 
pakeisti konstituciją ta prasme, kad tas pats asmuo galėtų būti 
prezidentu tiktai 8 metus. Už pasiūlymą balsavo republikonai 
ir pietų valstijų demokratai. Nutarimas persiųstas j senatą, o 
vėliau bus pasiųstas j valstijas.

— Demokratų partija prašys prezidentą Tiumaną būti jos 
kandidatu į prezidentus, vakar pareiškė pašto reikalų tvarkyto
jas Hanegan.

— Saugumo taryba keturias valandas posėdžiavo uždary
tuose kambariuose. Tvirtinama, kad sovietų atstovas sutiko pir
ma svarstyti atomo energijos klausimą, bet privalo gauti Mask
vos pritarimą.

— Kubos transporto bendrovės lėktuvas, skridęs iš Lisa- 
bono i Madridą, dingo pakeliuje.

— Viet Nam pasiūlė prancūzams pradėti pasitarimus. Jie 
reikalauja tuojau nutraukti karo veiksmus ir paskirti arbitra- 
cijos komisijas.

Leis prašyti aukš
tesnės nuomos

WASHINGTOn7d. C., vas. 6 
d.—Kainų kontrolės įstaiga pa
skelbė, kad nuo vasario 15 die
nos namų savininkai galės pra
šyti leisti jiems pakelti aukštes
nes nuomas.

Savininkai privalės įrodyti 
kainų tvarkytojui, kad jie, pa
lyginus su 1939 metų sausio 1 
dienos pajamomis, negali pa
dengti išlaidų ir mažai uždirba.

Valdžia neleis kelti kainų, nes 
tada prasidėtų tikra infliacija.

Britai nelaužys pa
skolos sutarties

WASHINGTON, D. C., vas. 
6 d. — Sekretorius Snyder pa
skelbė, kad į naujas sutartis 
britų valdžia pasižadėjo neį
rašyti nuostatų, prieš kuriuos 
J. V. protestavo.

Sekretorius Snyder paskelbė 
abiejų J. Valstybių ir britų val
džios laišku tekstus.

J. Valstybės reikalavo, kad 
britai neblokuotų jokios vals
tybės pinigų, prekyba privalo 
būti laisva, jeigu norima iš- 
venkti ekonominio karo.

•—Adm. Byrd paskelbė, kad 
Pietų Ašigalyje yra didelė įlan
ka, kurioje yra visa eilė mažų 
salų. Ekspedicijos nariai lėktu
vais skraido pietuose.

—Kongreso komitetas yra 
pasiryžęs apklausinėti sekreto
rius Snyder apie tariamą Mor
gen thau dienoraštį. Tvirtinama, 
kad Snyder išsinešęs valdžios 
raštus iš stabilizacijos įstaigos.
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VIENUOLIKTUS METUS

PRADEDANT
Su sausio mėn. 10 d. mote

rų skyriaus laida buvo atžymė
tas skyriaus dešimties metų ju
biliejus.

Godžiai laukiau šios laidos, 
galvojau ir abejojau — ar bus 
ji gausi bendardarbių mintimis 
ir patraukli savo turiningumu. 
Ir tikrai jubiliejinė laida, drįstu 
tikėti, visas moteris džiugiai nu
teikė.

Vos tik atvertus pirmąjį 
“Naujienų” puslapį, susitinkam 
su gražiu ir reikšmingu piešiniu, 
vaizduojančiu pavyzdingą mote
rų susibūrimą prie mūsų sky
riaus pirmtakūnės velionės M. 
Jurgelionienės. Ilgiau žvelgiant 
į šį tikrai vykusiai sugalvotą 
piešinį, ryškiau ir vaizdžiau į- 
žiūri jo tikrąją prasmę. Supran
tama nesunku buvo atspėti kie
no tai darbas, ką tvirtina ir pa
rašas gerbiamo dailininko M 
Šileikio. Padėka p. Šileikiui pri
klauso ir nuo visų moterų — 
talkininkių, kurioms skyrius yra 
brangus ir jo vertė reikšminga. 
Tad šia proga ir aš savo kuklu
čiu ačiū maloniai papildau p. 
Gugienės nuoširdžiai jam išreik
štą padėką.

Perbėgus ištisą jubiliejinę lai
dą, teko smagiai nusiteikti, kad 
į ją mūsų dešimtmečio proga 
susibėgo gan didelis būrys ben
dradarbiu, išreikšdamos gra- 
žiausias mintis ir troškimus at
eities skyriaus darbų tęsimui. 
Ypatingai daug nuoširdumo ir 
padėkos reiškia savo talkinin
kėms p. N. Gugienė savo de
šimtmečio apžvalgoje. Supran
tame, mes tai įvertinam, bet tuo 
pačiu turim suprasti, kad mūsų 
rašiniai be jos sumanumo, be 
jos pagalbos, dažnai nebūtų tiek 
geri spausdinti, todėl čia ir da
rosi aišku, kaip ji, dirbdama di
džiulį visuomeninį * darbą, visą 
dėmesį, vertę ir reikšmę atiduo
da kitiems, visai pamiršdama, 
kad pati įdeda daugiausia jėgų, 
idėjos, energijos ir reikšmės, o 
mažiausiai patiria dėkingumo.

Visai teisingai išreiškia savo 
žody apie Mot. skyriaus sukaktį 
gerb. “Naujienų” redaktorius, 
Dr. Grigaitis, kad tam reikia 
pasišventimo. Tiktai tokie ir yra 
tikrieji veikėjai, kurie nepai
sant nieko, nuoširdžiai dirba vi
suomeninį darbą, nelaukdami 
už tai laurų. Suprasdama jūsų 
sunkias visuomeninio darbo pa
reigas ir įvertindama jų darbų 
reikšmę, širdingai dėkoju už vi
są tą kilnumą, kurį jūs taip 
nuoširdžiai įdėjote ir į mūsų 
jubiliejinę skyriaus laidą!

Ilgiausių metų ir vis tos pat 
ryžtingos kantrybės plačių dar
bų dirvoje mielai N. Gugieneii

O jums, mielos sesės -— tal
kininkės, linkiu kuodaugiausiai 
noro ir laiko jai talkininkauti 
Moterų skyriuje!

Visos bendrai, palaikykim sa
vo skyrių naudingą ii’ įdomų ir 
ateity.

*
400 METŲ LIETUVIŠKAI 

KNYGAI
Nepaprastai reikšmingai sau

sio 8 d. būtų buvusi atžymėta-, 
jei Lietuva būtų šiandien lais
va, nes šioje dienoje sukanka 
pirmajai lietuviškai knygai virš 
minėtas amžius.

Deja, su . skausmu tenka, ap
gailestauti, kad visa tai, kas lie
tuviui brangu ir nuoširdų, mi
nėti nevalia.

Nors dabartiniai valdovai 
skelbia pasauliui, kad šios su
kakties minėjimas švenčiamas 
Lietuvoje, ir net kitur jį pata
riama minėti, bet... kas gi šian
dien nesupranta, kad visa tai 
tik komedija, tik propagandinis

tikslas ir nuožmus pasityčioji
mas iš lietuvybės.

Kiekvienas lietuvis gerai žino, Į 
kad šiandien lietuviška knyga ir! 
spauda yra pasmerkti ir naiki-Į 
narni dalykai. Visa tai, kas bu-'
v o parašyta ir išleista dar prieš ' 
šį karą, šiandien tapo sunaikin-' 
ta, paniekinta. O jie drįsta 
mums minėti, kad lietuviška 
kultūra skubiu tempu žengia 
pirmyn.

Tai skaudus pasityčiojimas iš 
tų žmonių, iš kurių viliojamos 
aukos, neva savo kraštui atsi
statyti.

Jau du metai baigiasi, kaip 
Lietuvos “išlaisvintojai” valdo 
ją, o ar matėm mes bent vieną, 
bešališką, kultūrinę, visuomeni-

nę bei meninę naujai išleistą 
knygą. Ne! Be komunistinių, 
propagandinių ir smerkiančių 
viską, kas lietuviška, tik lietu
viškų žodžių spausdinamų leidi
nių, ten nerasime nieko, kas bu
tų artima ir miela lietuviui.

Tiesa, ši sukaktis yra labai 
reikšminga lietuvių tautai, bet 
ji neprivalo būti apgaulingai 
naudojama. y-

Kiek teko pastebėti tremtinių 
spaudoje, Lietuvos Rašytojų 
Draugijos iniciatyva tremtyje ši 
sukaktis būsianti tinkamai pa
minėta. Tai labai kilnu.

Kažkodėl ši sukaktis mažai 
minima šiame kontinente? O 
juk gyvas reikalas būtų ir čia 
parodyti išeivijai ką ši sukaktis 
reiškia ir kaip ji turi būti mini
ma. Ne tam, kad raudonieji lie
tuviai ir dėl šios progos viliotų 
žmonių pinigus komunizmo 
propagandai plėsti.

* » &

ADELĖ MATJOŠAITYTE

MŪSŲ JAUNUOLIŲ KA
LĖDINIAI NUOTYKIAI
Nors Kalėdos jau seniai pra

ėjo, bet jos paliko minėtinų 
nuotykių, ypač jaunuolių tarpe. 
Todėl lai bus leista jais čia tru
putį pasidalinti, juo labiau, kad 
ir mūsų jaunuoliai jau spėjo 
susipažinti su kaimyninės Ame
rikos jaunimu, tad ir jų nuoty
kiai vieni kitiems kartais teikia 
smalsumo.

Tuoj po Kalėdų torontiečiai, 
ypač jaunimas, paskleidė gan
dus, kad Kalėdų proga iš De
troito lankėsi pas torontiečius 
Jarašūnus, jaunas ir žvalus lie
tuvis Benny Ambrose. O kadan
gi Jarašūnai turi taipgi jauną 
ir grakščią dukrą Vandutę, tai 
ir svečio vizitas visai vietoje.

Žymėtina, kad šiedu jaunuo
liai užmezgė pažintį, kai rude
nį Aušros choras lankėsi Detroi
te; Pasirodo, kad pažintis susi
rašinėjimuose tvirtėjo ir prive
dė prie ilgesio, dėl kurio jauna
sis Benis sumanė Vandutę at
lankyti.

Nežinia, ką apie tai pasakys 
detroitietės panelės?

Bet kągi jos ir gali sakyti? 
Juk nuo likimo nepabėgsi. At
rodo, kad Vandutė ir Benis rim
tai žvelgia į šią draugystę, tad 
tik belieka jiems palinkėti ge
riausios laimės.

Mūsų vaikinams bus nelabai 
smagu, kai kaimynai ims vilio
ti torontietes mergaites, bet.. .. 
kas čia kaltas?

Su p-le A. Matjošaityte net 
rimčiau įvyko, Taipgi Kalėdų 
dieną, kai Matjošaičių šeima sė
do. pietų, su kuriais dalyvavo ii 
atvykęs, vos baigęs universitetą, 
inžinerijos mokslą, jaunuolis 
Vincent Von Veymen ‘kaipo 
Matjošaitytės vaikinas, visai ne
lauktai ir netikėtai jaunasis sve
tys pareiškė, kad šie kalėdiniai 
pietūs lai bus atžymėjimui Ade
lės ir jo sužieduotuvių. Jis esąs 
galutinai nusitaręs, draugystę! 
su Adele baigti vedybomis ir da
bar beliekąs gauti galutinas A-

★
vaime aišku, šeima ištikta šio 
netikėto momento pasijuto su
jaudinta ir žvelgė į dukters nuo
taiką, kuri greit visus išvadavo 
su atsakymu. Į keletą minučių 
jautraus momento ant Adelės 
piršto atsirado gražus deimanti
nis žiedas, kuris visus nukreipė 
į rimtą vedybų pasikalbėjimą.

• Šia proga sveikinu abu jau
nuolius ir linkiu daug laimės!

Vestuvės liko numatytos rug
sėjo mėnesį ir supuls kartu su 
Adelės tėvelių sidabrinių vestu
vių sukaktim.

Įvyks dvigubas ir reikšmingas 
pokylis ir, nėra abejonės, kad 
jis bus visiems Matjošaičių 
draugams ir priedeliams malo
nus.

Kad su jaunimu įvyksta pa
žintys, sužieduotuvės ir vedy
bos, tai visai natūralu. Tokiais 
atsitikimais jiems visi ir linki 
tik laimės, laimės ir laimės.

Bet ape šias dvi jaunuoles 
verta pakalbėti ir daugiau, nes 
jos buvo ir tebėra geros, pavyz
dingos ir rimtos lietuvaitės. Abi 
iš pat kūdikystės dienų eina 
greta lietuviško veikimo, o tai 
mums, vyresniems, daug daug 
reiškia. Adelė Matjošaityte iš 
pat jaunų dienų turėjo patrau
kimą j mokslą ir labai norėjo 
tapti daktaru, bet šeimos supra
timu, ji atrodė jiems per silpna 
šiai profesijai ir ji sutiko tam 
pasipriešinimą. Nesiginčijo Ade
lė ir gavo sutikimą tapti bent 
gailestingąja sesute, šią specia
lybę ji sėkmingai ir pavyzdin
gai baigė su geriausiais pažymė
jimais ir net laimėjo premiją— 
vienus metus universiteto studi
jai. Šią savo profesiją Adelė la
bai myli ir ją atlieka ne iš prie
vartos, bet iš patraukimo, todėl 
ji ir vardą gerą turi. Greta to, 
mūsų Adelė nesitraukia ir iš 
mūsų vietinio veikimo, nuolat 
dalyvaudama draugijose, eina 
įvairias pareigas ir daug pagelb
sti įvairiuose darbuose. Jos su
žadėtinis, kaip jau ankščiau mi
nėjau, yra taipgi baigęs aukštą- 

| dėlės ir šeimos sutikimas. Sa- jį mokslą ir eina inžinieriaus

Making Hay!

GLORIA GRAHAME, M-G-M blonde charmer, who 
caused temperatures to rise in “Blonde Fever,” takes 
a little relaxation. A Los Angeles girl, Gloria had her 
first success as a comedienne on Broadway. Her next 
for M-G-M will be “Merton of the Movies.”NA TAI KAS!

Šį pavasarį beskabant man ramunių lapelius
Štai gegutė' iškukuoja tris piršlius,
Jei tik senas vėjas neš, visai dienai pūdymėliu išsiginsiu žąseles
Na tai kas! Jei lietutis ir išpraustų man kasas.

Jei turtingas atvažiuos, kad motutė nesibartų
Neužkelsiu aš jam vartų,
Kai širdelę ims derėti tuoj paleisiu skalikus—
Tegu meilę jos išlos iš seklyčios iš baltos.

O kai mylimas atjos, rišiu žirgą prie darželio
Prie radastos raudonos —
Na tai kas, jei širgelis ir apskainuos raudonąsias' radastas
Na tąi kas!

< K. GrigaitytėCHICAGOS LIETUVIU MOTERŲ KLUBAS MINĖS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ
“Tikėkime, kad tiesa pa

daro galią, ir besivaduodami 
tuo tikėjimu iki galo drįski
me atlikti savo pareigą, kaip 
mes ją suprantame.”

—Lincoln
Chicagos Liętuvių Moterų 

Klubo sekretorė? Mary Radis 
citavo šiuos Lincolno reikšmin
gus žodžius kviesdama Klubo 
nares į Lietuvos Nepriklauso
mybes Paminėjimo šventę.

“Mes lietuvės moterys” tęsė 
p-ia Rudis, “tvirtai tikėdamos, 
jog ateis diena, kada tiesa vėl 
valdys pasaulį, nepražudėm vil
ties dėl Lietuvos Nepriklauso
mybės, ir atitinkamai minėsime 
šį įvykį.”

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas per savo netoli 25 me
tų gyvavimą daug prisidėjo 
prie Lietuvos reikalų kaip au
komis, taip ir įvairia veikla. 
Džiugu pastebėti, kad dabar, 
kada Klubo narės beveik išim
tinai yra Amerikoje gimusios 
moterys, yra taip pat geros 
Lietuvos patriotės, ir visi Lie
tuvos reikalai yra arti kiekvie
nos jų širdies.

Šio meto Lietuvos Nepriklau
somybės . Dienos paminėjimo

pareigas. Nors jis nėra lietuvis, 
bet lietuvius neneigia, jis daž
nai lankosi su Adele į lietuvių 
parengimus ir nė kiek nesiski
ria nuo lietuvių.

Vandutė Jarašūnaitė taipgi 
yra nepavaduojama veikime lie
tuvaitė. Nors baigusį vietos mo
kyklą. bet lietuvių rašyba jai 
nesvetima. Sekretorės pareigas 
sumaniai eina Aušros choro val
dyboje. Gabiai ir daug veikia 
jaunuolių klube, dalyvauja mot.- 
grupėje “Daina” (kurioje ir A. 
Matjošaityte yra gera narė). 
Valdyboje ir dainoje Vandutė' 
gerai visuomet atsižymi, o pa
skutiniu laiku yra ir šokėjų 
gi upėj e.

Taigi ar nesmagu turėti tokių 
jaunuolių ir ar neverta jomis 
pasidžiaugti.

Gražiausios jums ateities ir 
visad likti su lietuviais.

—O. Indrelienė

LIETUVIU VARDAS DAUG IR GRAŽIAI GARSINAMAS SPAUDOJ IR PER RADIO
J. DAUŽVARDIENĖS PROGRAMA VĖL ŽAVĖJO 

KITATAUČIUS
RašoNORAGUGIENĖ

Pabaigoj praeitos savaitės 
Ghicągos didžiojoj spaudoj til
po keli gražūs aprašymai apie 
Lietuvą ir lietuvius. Prie straip
snių vienur buvo J. Daužvardie
nės atvaizdas, kitur O. Piežie- 
nės.

Sekmadienį įžymusis ameri
kietis Dr. Preston Bradley, bai
gęs savo reguliarią radio pro
gramą, kuri -turi didelį skaičių 
klausytojų, kvietė publiką klau
sytis, nes jis turįs dar ką nors 
įdomaus pranešti. Ir štai Dr. 
Bradley trumpais, bet reikšmin
gais bruožais perbėgo Lietuvos
istoriją, — kaip sena ir turtin
ga yra lietuvių kalba ir, svar
biausia, kokį didel kultūrinį
progresą Lietuva padarė gyven
dama kaipo nepriklausoma vals
tybė.

Dr. Bradley ypatingai pabrė
žė kaipo įrodymą, kokiais di
deliais žingsniais Lietuva kul
tūriniai žengė pirmyn, kiek Lie
tuvoje knygų buvo atspausdinta 
per tą palyginamai trumpą lai
kotarpį. žodžiu, Dr. Bradley

programa !ir “luncheon” įvyks 
ketvirtadienį, ’vasario 13 dieną, 
Windermere East viešbutyje, 
1642 East 56111 Street, Chica- 
goje. šia proga Klubas pasi
kvietė Chicagon atvykusias lie
tuvaites tremtines būti Klubo 
viešniomis. Viso iki šiol pa
kviestųjų yra, rodos, 14»—15.

Kai kurios šių lietuvaičių’, 
kaip tai Dr. Milda Budrys, 
Giedra Gudauskienė, Elena Pet- 
rokaitė, p-ia Juodeikienė ir ki
tos jąu spėjo* įsitraukti į čio- 
nykščią veiklą, kaip tai laikraš
čiuose rašydamos ar dalyvau
damos programose.

Klubietėms bus malonu susi
pažinti su visomis šiomis lietu
vaitėmis, ir tuo pačiu metu 
viešnios turės progos susipažin
ti su Klubo įveikia.

Popiečio programoj dalyvau
ti pakviesta Dr. Budrys kaipo 
principalė kalbėtoja. Muzikalę 
programą pildys viešnia pianis
tė Sylvia Sabonis-McElroy ir 
Klubo narė artistė-dainininkė 
Genovaitė Giedraitienė.

Klubo narės ir jų viešnios 
yra kviečiamos dalyvauti šiame 
patriotingame parengime. Re
zervacijas reikia daryti iš anks
to, telefonuojant Antoinette 
Kazanauskas— Ced. 9117, arba 
Pauline Balchunas — Gro. 
1734. Ona Biežienė yra šio pa
rengimo pirmininkė.

Nora GugienėMOTERIS KALBA
Mrs. Anną Witmer, Pitts- 

burghe, senutė bobutė savo 
namuose lipdama laiptais že
myn susitiko apsimaskavusį 
vagilių. Su vienu užsimojimu 
ji nustūmė jį atbulą laiptais 
žemyn. Tuo laiku iš jo kiše- 
niaus iškrito revolveris ir pun
delis suvyniotų pinigų, ku
ri uos buvo pavogęs virtuvėje. 
Grandma Witmer tada apalpo.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

kalba per radio buvo' labai įspū
dinga ir 'brangi dovana lietu-
viams.

išgirdus tiek daug gražaus apie 
Lietuvą ir šią programą.

“Jeigu kitataučiams įdomu 
klausytis programos apie Lietu
vą, tai man, kaipo Lietuvoj gi
musiai, juo įdomiau,” sakė ši 
moteris, kuri atvyko iš visai ki
tos pusės Chicagos, kad galėtų 
išgirsti šią programą. Ir ji di
džiavos lietuvaičių gražiu pasi
rodymu ir kiek gero lietuviams 
tas iš viso neša.

Aš manau, ar nebūtų naudinr 
ga lietuvių klubams ir kitoms, 
grupėms pasiklausyti tų progra
mų, kurioms p-ia Daužvardienė
taip puikiai garsina lietuvių var
dą?KONCERTAS

J. DAUŽVARDIENĖ

Visas tas skelbimas- per spau
dą ir radio buvo ryšyje su po
nios Daužvardienės ir jos ben
dradarbių ponių Piežienės ir š-i- 
inutienės programa, kuri, kaip 
Dr. Bradley irgi skelbė, turėjo 
įvykti ant rytojaus Dr. Preston 
Bradley’s Peoples Church Inter
national Relations klube.

pirmadienį,, vasario 3-čią, p-ia 
Daužvardienė buvo tikrai nuste
binta ir sužavėta, šios jos ren
giamos programos apie Lietuvą 
pasiklausyti susirinko labai 
daug žmonių, kurie atidžiai 
klausės p-ios Daužvardienės tu
riningos kalbos ir jos gabiai ve
damos programos. Onos Piežie
nės dainos, kaip* ir Zitos Simu
tienės pildomi piano kūriniai, 
buvo karštais aplodismentais 
priimti ir lydimi.

Dainuodama Kačanausko su
kurtą muziką Maironio žavin
gai poemai —
“Ten, kur Nemunas banguoja, 
Tarp kabių laukų, 
Broliai vargdieniai dejuoja 
Nuo senų laikų.,.”

p-ia Piežienė įdėjo tiek savo sie
los, tiek jausmo, kad baigė su 
ašaromis akyse. Publika, rodos, 
suprato šių žodžių-gilią reikšmę 
ir atjautė senosios, niekam 
skriaudos nepadariusios Lietu
vos vargdienio dūmas ... nes ne 
vienas kėlė nosinaitę prie savo 
akių.

(Programai pasibaigus, kaip 
paprastai, publika ėjo pasikal
bėti, padėkoti p-iai Daužvardie- 
nei ir jos draugėms už jiems 
suteiktas informacijas ir malo
numą. Viena moteris priėjus 
prie p-ios Daužvardienės pasi
sakė, kad ji esanti lietvaitė. 
Klausydama Dr. Bradley pro
gramos sekmadienį ji nustebo

Lietuvių šeimininkių Raudono
je Kryžiaus Vieneto darbą ne

sulaiko nė didžiausias šaltis.
Ne daug, tur būt, buvo tokių 

iš mūsų, kurie praeitą antradie
nį, neturėdami būtino reikalo, 
drįsom palikti savo šiltąjį butą 
ir eiti bent tris-keturis blokus 
prieš tą “karštąjį” vėją.

Bet jeigu būtų atsiradęs toks 
drąsuolis ir atėjęs į Chicagos 
Lietuvių Auditoriją, tai būtų 
tikrai nustebęs ir net susijaudi
nęs. Ten savo baltose uniformo
se, ant kurių yra prisegti rau
doni kryželiai ir juostelės už 
tūkstančius valandų darbo, bū
rys Lietuvių šeimininkių R. K. 
Vieneto narių dirbo, lankstė 
bandažus.

Pamačius šias malonias ir ge
raširdes lietuves, net ir tokiam 
baisiam šaltyje susirinkusias at
likti šį mielaširdingą darbą, pa
galvojau, kiek pagarbos ir įver
tinimo tokios moterys užsitar
nauja.. Jos tai tikrai supranta, 
kad labdarybės ir mielaširdys- 
tės darbai negali būti atidėti 
patogesniam laikui. Kuomet su-' 
žeistąjam veteranui reikalingas 
bandažas jo žaizdoms gydyti, jis 
negali laukti, kol oras pagiedrės 
nė kol kitos apystovos pasikeis. 
Ši priežiūra, ši pagalba reika
linga dabar. Todėl ir šių Raudo
nojo Kryžiaus, savanorių dar
buotojų darbas neprivalo būti 
atidėtas, pertrauktas. Jis nuola
tos reikalingas.

Kad tai supranta ir įvertina 
kai kurios mūsų lietuvaitės, įrū
dija faktas, kad nei blogas oras, 
nei kitos kliūtys nesulaiko jas 
nuo atidavimo savo kelių va
landų kas antrafūienį Raudono
jo Kryžiaus darbams.
. Praeitą antradienį tos pasi- 
šventusios moterys, tos drąsuo
lės, kurios be jokio išmetinėji
mo sau gražiai lankstė banda
žus, be Vieneto- vedėjos Sophie 
Barčus, buvo dar Eva Bennet, 
Teklė Dvarionas, Ona Milašius, 
Paulina Rainis ir Ona Razbi- 
dauskas. Tik viena iš jų, būtent, 
Ona Razbidauskas yra bridge- 
portietė. Visos kitos gyvena toli 
nuo šios kolonijos. Reikėjo va
žiuoti ir busais ii’ gatvekariais. 
Bet ir tolis nieko nereiškė.

Tokios tai yra mūsų brangios 
darbuotojos, ir jas, kaip ir ki
tas Vieneto nares, pamatysite 
dalyvaujant ir aukojant visose 
pramogose, kurios rengiamos 
įvairiems labdaringiems tiks
lams.

Daug geros sveikatos joms 
visoms, ir jų gerb. vedėjai So- 
phie Barčus, ir laimės visame 
kame. Nora G—nė

(Tęsinys 3-me pusi.)

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”
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Moterų SkyriusSOUTH CHKAGOJE SURINKTA $250.00 BALE VAJUI
Praėjusį sekmadienį šv. Juo

zapo parapijos naujai atremon
tuotoje salėj e įvyko B ALF 18 
skyriaus mitingas — koncertas.

Šio skyriaus pirmininkei p. 
Gertrūdai Benešiūnas atosto
gaujant Floridoj, ją pavadavo 
jos duktė p. A. Kaulakis, ati
darydama programą ir gražiai 
sujungdama ją toliau vedė. Pra
džioje Lietuvių šeimininkių R. 
Kryžiaus moterų choras padai
navo keletą liaudies dainų: “Vai 
sėjau sėjau lyseles”, “Kad aš 
jojau” ir “Atskrend sakalėlis.” 
Visos choristės yra minėto 
B ALF skyriaus narės. Jos buvo 
uniformuotos, kasgi sudarė la
bai gražų vaizdą.

Pirmas kalbėtojas buvo kun. 
Klumbys. Kaip mes visi žino
me, jis yra geras kalbėto;as, 
pats išgyvenęs didžiausius karo 
baisumus ir žiaurias bolševikų 
bei vokiečių okupacijas. P-ia 
Sophie Barčus, įkūrėja ir gar
bės pirmininkė šio BALF sky
riaus tarė malonų žodį, para
gindama žmones prisidėti prie 
taip svarbaus šiuo metu trem
tinių gelbėjimo reikalo.

Po to p. Gudauskienė ir p. 
Petrokaitė padainavo duetus: 
“Miškų gėlė,” Klaipėdos jauni
mo daina “Palaukėj, palaukėj 
Šimkaus, ir “Linksmutė” Mar
ches!. P-lė Valatka piano solo 
paskambino Chopin valsą ir 
ispanų svita — Malageuna. 
Tai jauna, bekylanti lietuvių 
meno jėga, turinti gerą techni
ką, gražų išpildymą. Sekančiais 
metais ji rengiasi duoti koncer
tą Lietuvių Auditorijoj. Malonu 
girdėti, kuomet mūsų jaunimas 
vis daugiau pradeda pasireikšti 
būsiančiais rimtais meno pro- 
fesijonalais.

Sekančiu kalbėtoju buvo Dr. 
Budrys, neseniai atvykęs iš Eu
ropos, kuris savo kalboje ryš- 
kiai nupasakojo tremtinių gy
venimo sunkumus ir ekonomi
nį bei kultūrinį tvarkymąsi. Už

baigai p. Gudauskienė padekla
mavo: “Kur tu, Lietuva” — B. 
Brasdžionio, “Melas” — K. 
Aleksandriškio ir “šarka” —- 
Maironio. R. Kryžiaus moterų 
choras padainavo dar keletą 
dainų ir Lietuvos bei Amerikos 
himnus. > • ’

Po programos buvo, laimėji
mas p. Pilsudskienes padovano
tam gražaus rankų darbo kili
mėliui ir dar daugel kitų gerų 
dovanų, kurias paaukavo p-ai 
Vasiliauskai.

Laimėjimams praėjus sekė la
bai gardūs užkandžiai, kuom 
paprastai South Chicagos šei
mininkės pasižymi. Juos paren
gė p-ios Vasiliauskienė, Stul
gienė, Rakauskienė-Rockney ir 
kitos.

Virtuvėje vadovavo p-ia Va
siliauskienė, paaukojus ne tik 
darbą, bet ir visą maistą už- 
kandžiams. Be to, maistą auka
vo: p. Kaulakis, p. Račiūnas ir 
kiti. Visi valgė ir gyrė, kas te- 
nykščioms šeimininkėms jau 
įprasta yra.

Akordeonistas p. Ed. Žirat- 
kauskas, kuris po programos 
toliau linksmino publiką, savo 
visą uždarbį irgi paaukavo 
BALF, žodžiu, iš parapijiečių 
pusės jautėsi didelis prielanku
mas. Stambesnėmis sumomis 
aukavo: Mrs. Matilda šnekutis 
— 15 dol., B. Ciekevičius — 
10 dol. Po 5 dol. aukavo: kun. 
Černauskas, A. Kaulakis, Sofia 
Barčus, S. Šeputis, Antonija 
Rimkus, Joseph Pasewiech, Va
siliauskas, Ona Jaškunas, V. 
Vitkauskas, J. Lusille — Š ir 
kiti. Viso susidarė 250 dol.

Rengimo komisiją sudarė: A. 
Kaulakis, p. Valatka ir p. 
šnapštys.

Daug rūpesčio ir prie drabu
žių bei programos pildyto jų ir 
kalbėtojų prisidėjo BALF ap
skrities pirmininkas A. Kaula
kis.

Malonu yra pažymėti, kad su-

> j “NAUJIENŲ” RA ŠTINEJ ' !> 1 
į PILDO INCOME TAKSU BLANKAS
’ ' J! TEIKIA VISAS INFORMACIJAS 
! j
! ATSINEŠKITE SU SAVIM FORM W-2 (iš darbdavio)
j IR, JEIGU TURITE 1916 “DECLARATION”, JEJGU į

J PILDĖTE (19151 TAKSŲ KOPIJĄ. <h *< 
s OFISO m*. IV'T: 830 ryto iki 6 vai. pakaro. <
J šešls’dRriris c ‘!'O iki 1 vai. po pietų. (

> <
> 1739 SO. HALSTED STREET i
Į . Tel. CANAL 8500 i<> <

PASINAUDOKITE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMU • PAGELBAI LIGOJE • IR SENATVĖJE.

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%.
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES.

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais. 
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVU IŠMOKĖJIMU

IUNIVERSAL
Savings and losi Association

1739 So, Halsted St. Tel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

bu ji J. \ i A ..’.L..r 
ram stovyje ir kaip tik tokie, 
kurių tremtiniams labiausia 
trūksta: vyriškų rūbų ir batų.

Yra labai malonu, kad paly
ginti didelėje šv. Juozapo 
South Chicagos parapijoje žmo
nės gausiai prisidėjo prie šio 
vakaro pasekmių. —N. /

Padėka
Už leidimą pasinaudoti šv. 

Juozapo parapijos sale, už gra
žias aukas tiek pinigais, ti k 
rūbais maistu per mitingą-kon- 
certą 2 vasario South Chicago- 
je, didž. gerb. kun. Černiaus
kui ir visiems prisidėjusiems 
parapijiečiams dėkojame.

BALF 18 skyriusStudijuos Dailę

Dalia M. Zolp
Pereitą sekmadienį, v as. 2 d., 

pp. Marie ir SyĮves Iro A. Zol- 
pių namuose, 3554 S. Halsted 
street, susirinko didelis būrys 
giminių ir draugų pagerbti jų 
dukterį Dalią Mirgą. Vaišės 
įvyko p-lės Zolpiutės mokslo 
užbaigtuvių proga. Sausio 29 d. 
ji baigė keturių metų kursą 
Englewood aukštesnioj mokyk
loj.

Vaišių metu svečiai pasakė 
eilę sveikinimo kalbų, pabrėž
dami, kad p-lė Dalia yra tikra, 
gera lietuvaitė, nežiūrint to fak
to, kad ji kaip ir jos motina, 
yra Amerikoj gimusi. Lietuviš
kai laisvai kalba ir seka lietu
višką gyvenimą. Prisimindama 
jos pagalbą įvairiais atvejais, 
Lietuvių Moterų Piliečių Lyga 
įteikė p-lei Daliai amžiną plunks
ną. Ji taipgi gavo daugybę ki
tų dovanų nuo susirinkusių 
svečių.

Englewood užbaigtuvių iškil
mėse jaunoji moksleivė gavo 
specialį pažymėjimą už tai, kad 
per keturis metus neapleido nei 
vienos mokslo’ dienos ir nei kar
tą nepasivėlino.' Baigė mokslas 
pasekmingai.

Dar tębelankydama aukštes'- 
nę mokyklą p-lė Dalia pradėjo 
lankyti Chicagos Da lės institu
to meno kursus. Tos moks’o 
šakos ji laikysis ir toliau. Lan
kys ne vien Institutą, bet kartu 
stos į Wilson Junior kolegiją, 
kur specializuosis “interior de
corating” srityje.

Linkim jai kuogeriausio pa
sisekimo.

lP-lės Dalijos tėvai pp, Zol- 
piai yra chicagiečiams gerai ži
nomi biznieriai ir veikėjai, gy
vena adresu 3554 S. Halsted st. 
P-įa Zolp yra pirmininkė Chi
cagos Lietuvių Moterų Lygos, 
kurią ji suorganizavo 1933 me
tais. —Draugas

Fancy Feathers

FRANCES GIFFORD prefers 
this Walter Florel creation call
ed “Evening In Paris” for after
noon and cocktail wear. A small, 
blush pink sailor, it is tied about 
the crown with a black velvet 
ribbon, and a bouquet of white 
ostrich feathers is caught in the 
oack. Miss Gifford will be seen 
in M-G-M’s “The Arnelo Affair. ”

Iš PACIFIKO PAKRANTĖS
JUOLAI IR KITKAS
>---------

Nusibosta skaityti viena tema 
rašomi rašiniai, bet užtikrinu, 
jog nusibosta irv rašyti vienodo 
turinio dalykai, todėl pasisėmus 
iš kai kurių žurnalų pakartosiu 
kai kuriuos juokus ir prietarus.

Būdingiausias juokas, kuris 
man krito į akį, tilpo “Reader’s 
Digest” sausio mėn. laidoje. Pa
vadintas jis

Molotough..
Kartą Stalinas ir Molotovas 

kur tai drauge buvo, kai patele
fonavo Suv. Valstijų sekretorius 
Byrnes. Molotovas, atsakyda
mas telefoną, sako; Heilo, po
nas Byrnes. Toliau tęsia šiokios 
formos pasikalbėjimą, ne... ne
griežtai ne... užtikrintai ne... 
Taip... Ne, ne!... ne. Po to už
kabino trūbelę.

Stalinas 
mas buvo 
“taip.”

O, tarė
klausė manęs, ar aš jį girdžiu.”

Čia tikrai gal humoras, bet 
tikrenybėje jų atsakymas tikrai 
yra “ne” į kiekvieną 
pasiūlymą.

pinigai yra puoduke — stalčiu
je, o grąžą palik ant virtuvės 
stalo; palikite centais, nes šį va
karą lošime bingo.

Mielas Pienveži:
Kai atveši pieno, uždėk ang

lių į pečių, išleisk šunį lauk ir 
įnešk laikraštį.

P. S. Nepalik pieno.
—o—

Šie laiškai yra priduoti Van- 
couverio pienvežių. Jie itin žio
pli atrodo. Bet, be abejo, būna 
daug ir perdėta. Vienok pasau
lyje daug yra keistenybių, todėl 
yra įtikėtina ir daleistina, kad 
visa tai gali ir tiesa būti.

Stella
(Tęsinys 5-me pusi.)

domisi, koks klausi- 
duotas, kad atsakyta

Molotovas, jis tada

padorų

Kitas gana kuklus?! 
tent, jaunai atrodanti 
vaišėse šnekučiavosi su įdomiu 
vyru ir užklausė “kiek aš galiu 
metų turėti, jūsų sprendimu ”

—Kad jus kur bala, — tarė 
vyriškis, — negaliu nužiūrėti 
to, vienok jeigu aš jus būčiau 
pirmą gatvėj sutikęs, būčiau 
pirma pasi tenkinančiai švilpte
lėjęs, o sprendimą vėliau pada
ręs.

Ha, bu
rn o toris

-----O-----\

Toliau, motina — zuikis savo 
kūdikiui, “nagi, magikas tave 
iš skrybėlės ištraukė, tad nustok 
daugiau žingeidavus.”

—o—
Vienas supykęs šeškas, kitam 

šeškui: “Ir tu taip pat!...”
—o—

Vienas ūkininkas pasiskolino 
grąžtą iš kaimyno ir užmiršo 
grąžinti. Po kiek laiko skolin- 
tojas nuėjo parsinešti grąžtą ir 
užklausė, kam jam grąžto rei-

—Ogi sako, išgręžiau skyles 
grindyse, — kai lyja, tai per 
stogą pribėga daug vandens į 
kambarį, man ir žmonai nusibo
do pelkes šluostyti, tas dabar 
galės per grindų skyles nutekė
ti.

—o—
Susitikus senai besimačiu- 

siems draugams, vienas užkl-u- 
sė: Kaip tau sekasi miegoti da
bar?

Nagi, atsakė, užklaustasis, 
naktį labai gerai m'egu, neblo
giausiai ir rytais, bet apie pie
tus blogai, — vien blaškausi ir 
daužausi.

PATARLĖS
Nesiženyk dėl pinigų: daug 

pigiau yra juos skolinti. — Ško
tų patarlė.

Gyvenimo sekretas yra ne tą 
daryti, ką mėgsti, bet pamėgri 
tą, ką darai. — Iš “World Tre- 
surary of proverbs”.

Jei kas tave kartą apvilia, tai 
jo kaltė, bet jei kas tave antru 
kartu apvilia — tai tavo kaltė. 
— Rumunų patarlė.-

Tas, kuris apsives — gal gai- 
lės’s. Tas, kuris nesives — tik
rai gailėsis.—čekoslovakų prie
žodis.

Negalima apsilenkti ir su pie
no vežikais, kurie be savo skir
tos tarnybos dažnai plačiau įsi
skverbia į tolimesnius reikalus, 
kartais iš jų, o kartais ir iš pir
kėjų priežasties. Pakartosiu ke
lis, kurie yra jau iš pirkėjų 
priežasties.

Laiškai rasti pieno bonkoje.
Mielas Pienveži: Kai atveši 

pieno, pabarbenk į mano miega
mojo kambario langą ir paža
dink mane, nes noriu, kad pa- 
gelbėtum man apversti matrasą, 
P. S. Geidžiu ir viltį turiu, jog 
nepaisysi. '

—-O— 
Mielas Pienveži:

Užpakalinės durys atidaros, 
prašau pieną įdėti į šaldytuvą,

IEŠKOMI
am-Jeronimas Bubelis, 60 

žiaus; gyveno New Yorke. Ieš
ko Regina Lukaitė, duktė Bu- 
belytės, iš Ravensburg, Betho- 
wen str. 7, Wuttenberg, Ger
many.

Antanas ir Vincas Brizgiai, 
gimę Daukšuose, Simano ir Mo
tiejaus vaikai. Bašykite: Jo 
Ekselencijai Vyskupui Brižgiui 
Vincentui, Regensburg, 
kornmarkt 7, Germany.

Aliter-

PAIEŠKOJIMAS
Ieškomas TADAS BAGDO

NAS, 1929 m. išvykęs iš Lietu
vos į Chicago. Jo tėvas Frank 
Bagdonas Chicago j e turėjo 
“saliūną”. Ieško jo pusbrolis, 
Mykolas Vaišvila, sūnus Ipoli
to Vaišvilos ir Paulinos Bagdo
navičiūtės, kilęs iš Gražių v. 
Raseinių apskr. Prašome rašy
ti šiuo adresu:

Mykolas Vaišvila
2712 “VYTIS” Camp
2712 D. P. Assembly Centre
800 Control Unit B.A.O.R.

Arba praneškite Sonjai Pipit 
raitei, 4614 S. Paulina Streęt 
Chicago 9, Ilk

Padėkite geriausius 
valgius ant savo 

stalo
Valgiai geresnės rūšies visuo

met teikia daugiau patenkini
mo. Jie turi savyje daugiau 
maistingumo, yra skanesni ir 
ekonomiškesni.

Pavyzdžiui, Midwest krautu
vėse, su kitomis geromis prekė
mis, taipgi turi daug valgių 
produktų su “Midwest” užrašu. 
Su tuo užrašu tik geriausios 
rūšies maisto produktai yra su
dėti. Jie yra nupirkti didelė; 
kiekybėj ir tuo yra padaroma 
didelis sutaupymas ir tas sutau- 
pymas yra perduodamas kostu- 
meriams pavydale žemų kainų.

Kuomet pirkaite M'dwest 
krautuvėj, jūs tikrai būsite pa
tenkintas. Čia jūs rasite dideli 
pasirinkimą geriausios rūšies 
maisto produktų žemomis kai
nomis. Perskaitykit Midwest 
krautuvių skelbimą šiandien 
Naujienose. Jis pagelbės jums 

kokius valgių pro-

Ona Jakytė, iš Tauragės aps., 
žygaičių valš., Vilaičių kaimo, 
ieško giminių Amerikoje. Kas 
žinote ją arba jos gimines, pra
šomi laišku atsišaukti tokiu ad
resu: Anthony Banaitis, 3442; suplanuoti, 
S. Lituanica, Chicago 8, Ill. ' duktus pirkti. (Sk.)

WfflSSaDIDELIS MAISTO IŠPARDAVIMAS!
TAUYKITE DABAR! PIRKITE DABAR!
GERIAUSIOS RŪŠIES PRODUKTAI! ŽEMIAUSIOS KAINOS! 

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE

IŠPARDAVIMAS! Pėtnyeioj ir Subatoj, VASARIO 7 ir 8 d. d.

“MIDWEST” GERIAUSIA GOLDEN SANTOS

KAVA šviežiai spraginta 1 sv. maiš. 36c
GEROS RŪŠIES “A” IŠTAISYTOS

Virimui VIŠTOS 4 iki SVž sv. Svaras 43C
“Lipton’s” JUODA ARBATA % sv. pk. 25c
“HABITANT” ŽIRNIU SRIUBA French Style 28 unc. ken. 15c

f ■

«Wvt jrp’S” WTTTT pimp pgg NOODLES

CHICKEN SOUP Mix Stikluose ? už
—... . . X............................■------------- - - ■ -....... . ............................................................................ ........... ............. .

«T\/rT-r>v,7tT'c<rn» nr> Ą fMsrrjo'NT TTpSTAME SVRTTPE

BARTLETT GRUŠTOS 29 unc. kenas 45c
-n/rrMyTrn-p,, rpT-p Am a T\/rp -.CJvpTTPJ^

VIRTOS SLYVOS 29 unc. džiaras
“F/rTi-mn?c<’T'”
SLYVŲ SUNKA Geriavsins Rūšies ‘ Kv«>v*inė banka

TANGERINE SUNKA “Old South” 18 uncijų kenas 19c
“T.TPPV>q»
TniTATf-in STTNTKĄ Tirčf.a lingini Irmna

faATnvrC! jRTPMiTAT rnj.nqqAT, 20 unn. 2te

ŽALIOS PUPELĖS “Midwest” French Style 19 unc kenas 19c
KAPOTOS ALYVOS Prinokusi o c “Libby’s” 4tž unc. džiaras 17c
“T.TP-DV’C!’’ POMOOFNT7FD

KŪDIKIŲ VALGIS Visokios Rūšies © džiar.
SfiUiwe W

“Hormel” Raikyti LAŠINIAI 3$c
Geriausios Rūšies Svaras 45cRŪKYTA ŽUVIS

SULTINGI GRANDŽIAI Goriansi Floridos ©Ji a 
176 dvdžio Tu?.

SUNKIST GRANDŽIAI CALIFORNIJOS
176 dvdž’o Tuz.

NAUJIEJI TEXAS KOPŪSTAI Gražios galvos Svaras 5c

MIČIGANO GELTONIEJI CIBULIAI Geriausi 3 sv. 10c

GERIAUSIOS U. S. 1 Rūšies Colorado
RAUDONOS BULVĖS “A’

McClure

’’ dyd. 10 sv. 39 C
“DREFT” šilkam, Vilnoniam, etc.did. P-32c

“DUZ” Duz daro viską Did. pak. 33g
DTTDD DIDŽIAUSIAS BARGENAS O 25c O K f*
I UKU ŠVARUME ■- pak.

TRIPLE-ACTION BLEACH
LINCO 2 kvort. bonka 29c. Vą gal. bon. 26c

MIDWEST STORES
■ ’ t 4- ' ' • ■ - 1 '■■■>* 7? ; • .

AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAI!; ŽEMOMIS KAINOMIS!

Ar Kenčiate
NUO
S Galvos Skaudėjimo,
© Vidurių Suirimo,
© Nervų,
© Nemigio,
© Gazų ir Išpūtimo—

iš priežastie?
© Veiksminio

Užkietėjimo?

Garsios 
virš 
76 metus

£ ,a F,u‘d OUn

Ne laukiteI Bukite sumanūs! Im
kite laikų — išbandyta Dr. Peter* 
Gomozo. Daugiau negu liuosuoto- 
jas — skilvio toniko vaistai “7“ 
sudėta iš I 8 vaistinių šaknų, žolių ir 
augmenų. Pradeda nerangias žarnas 
veikti. Pagelbsti joms prašalinti 
užkietėjusias išmatas —— išvaro 
užkietėjimo gazus ir išpūtima — su
teikia skilviui ta malonų jausma ra
mumo ir šilumos. Persergėjimas; 
vartok taip kaip nurodyta.

Įsigykite Gomozo jūsų apielinkėje arba 
pasiųskite del mūsų specialaus susipa
žinimui" pasiūlimo—ir gausite—

pDirnn 60c vertės
JT lilEilz v Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiskų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų. I
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinąs — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūksties, 
nevirškinimas ir rėmuo.

skilvio toniko vaistai

Siųskit šį “Special Pasiū
lymo” Kuponą — Dabar

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo. 
ketą regulerj 11 uncijų $1.00 
vertės bonką Gomozo ir ekstra 
—60(f vertės — bandymui bon- 
kutes Olejo ir Magolo.

□ C, O. D. (Išlaidos pridėtos).

Vardas__________„______ _____ __ __

Adresas-------------- --- ------- -------

Pašto Ofisas............... ...............................
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-321 
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. j 
256 Stanley St., Winniuea. Man.. Can. I

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
to us. 25c at all druggists.

'V

A/niiS/k ZOC

7453—Lovos baltiniams išsiuvinė- 
jimai ir mezginiai
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. • No. 7453

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
uiiiiimiimiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiimiiiii

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

K*I Valstija

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PENKTAD., * VASARIO 7, 1947
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Pinigus reikia siųsti pašto Monev
• (rderiu kar‘t) su užsakymu

Maskvos Agentas
Amerikos valdžia užvedė deportacijos bylą prieš Vo

kietijos komunistą, kuris šioje šalyje veikė po vardu 
“Hans Berger” ir po kitokiais vardais. Tikrasis jo var
das yra Gerhard Eisler. F). B. L pernai susekė jį esant 
vyriausiu “uždarytojo” Kominterno įgaliotiniu šioje ša
lyje, kuris duoda įsakymus Amerikos Komunistų parti
jai. Federalinė valdžia įtaria jį taip pat esant Maskvos 
šnipu, kuriam pavesta pavogti JAV ginklavimosi, ypatin
gai atominės bombos gaminimo, paslaptis.

Kongreso ne-amerikinės veiklos komitetas, patyręs 
apie tą paukštį, nutarė pašaukti jį į Washingtoną ir pa
reikalauti, kad jisai atidengtų savo slaptus ryšius su 
Maskva ir šios šalies komunistais. Vakar jisai buvo kvo
čiamas. Bet Gerhard Eisler užsispyrė neatsakinėti į kon
greso komiteto klausimus, pareikšdamas, kad jisai esąs 
“politinis kalinys,” persekiojamas už savo komunistines 
pažvalgas. .

Už kongreso neklausymą jį ketina traukti tieson ir 
nubausti. Bet kodėl jisai atsisako duoti parodymus, jeigu 
jisai sakėsi nedalyvavęs jokioje slaptoje veikloje? Kad 
jisai nusikalto imigracijos įstatymams, paslėpdamas tą 
faktą, jogei jisai yra komunistas, jisai nė pats nesigina. 
Atvirai pasipasakodamas, ką jisai Amerikoje veikė, čia 
atvykęs, jisai didesnės bausmės negautų, kaip ta, kuri 
jam gresia už “kongreso paniekinimą.”

Bet, matyt, jisai meluoja, gindamasis, kad jokių slap
tų misijų Kominternas ir sovietų valdžia jam nėra pave
dę. Meluoti ir apgaudinėti “buržuazišką valdžią” yra 
kiekvieno “gero” komunisto pareiga. Komunistas, kuris 
pasako “buržujams” tiesą, yra Stalino akyse “išdavikas.” 
Tokius sovietų žvalgyba be pasigailėjimo “likviduoja.” 
Jos ranka pasiekia toli. Prieš keletą metų buvo rastas 
negyvas viename Washington^ kotelyje generolas Kri
vitsky, kuris pirmiau dirbo Maskvai, o paskui ėmė kelti 
viešumon jos paslaptis.

Gerhard Eisler nori palikti ištikimas savo darbda
viams, sėdintiems Kremliuje. Jo nelaimė, kad jisai įkliu
vo, eidamas savo pareigas “priešo” šalyje. Jam ne sarma
ta, kad jisai dirbo prieš Ameriką, kuri suteikė jam prie
glaudą. Bet jisai pyksta, kad “buržujai” jo neteisėtą vei
klą sustabdė. Jisai jaučiasi esąs kankinys už idėją ir no
ri, kad Rusijos valdovai jo “pasišventimą)” įvertintų.

Sesuo Prieš Brolį
Nors Gerhard Eisler atsisako duoti parodymus apie 

savo slaptus darbus Maskvos naudai, bet daug kas jau 
iškilo aikštėn. Daugiausia faktų apie jį pateikė Amerikos 
valdžiai jo tikra sesuo, žinoma spaudoje, kaipo Ruth 
Fischer.

Eisleriūtė-Fischer buvo> vienu laiku stambi figūra 
Vokietijos komunistų judėjime ir Kominterne, kol nesu- 
sipyko su Maskva. 1925 m. ji buvo išmesta iš komunistų 
partijos. Bet jos brolis Gerhard paliko ištikimas viešpa
taujančiai Kremliaus klikai. * . ......

Nusivylusi rusišku komunizmu, Eisleriūtė veda at
kaklią kovą prieš buvusius savo draugus, neišskiriant ir 
savo brolio. Dabar ji gyvena New Yorke ir leidžia žinių 
biuletenius apie “Rusijos Valstybinę Partiją” (The Rus
sian State Party). Ji pati pasisiūlė duoti kongresui pa
rodymus prieš Gerhard Eislerį.

Anot Ruth Fischer, jos brolis Gerhard Eisler esąs 
“pavojingiausias teroristas lygiai Amerikos, lygiai Vo
kietijos žmonėms,” Jisai eąąs Kominterno nuolatinis 
agentas ir ji pati girdėjusi raportą Kominternui, kuria
me “Gerhard” buvo labai giriamas už jo “puikiai atlik
tus darbus” Amerikoje.

Gerhard Eisler, sako jo sesuo, apsimeta buvęs nacių 
priešas Vokietijoje, bet jisai “niekuomet nekovojo prieš 
nacius ir nenustojo nieko per tą laiką, kada jie buvo val
džioje.”

Kiti b u v. komunistai irgi liudija, kad Eisleris yra 
Komunistų Internacionalo agentas, kuris davinėja įsaky
mus Amerikos komunistams, nustatydamas jų politiką 
ir veikimo būdus. Vienas toks liudininkas tai William 
Nowell, Georgia valst. gimęs negras, dirbęs Maskvoje ir 
Detroite. Kitas asmuo, turįs žinių apie Eislerį, tai Louis 
F. Budenz, kuris .redagavo komunistų dienraštį New Yor
ke, “Daily Worker.”

Kokių paslapčių dar bus iškelta apie Eislerį, pama
tysime toliau. Bet jau dabar yra aišku, kad Rusijos dik-
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SEN. BRIDGES REIKA
LAUJA TVIRTOS UŽ
SIENIO POLITIKOS

Jungtinių Valstybių senato
rius Styles Bridges (N. H.) pa
darė pareiškimą užsienio politi
kos klausimais, kuris tapo at
spausdintas Congressional Re- 
vord’e vasario 3 d. Senatorius 
gyrė valstybės sekretoriaus Byr- 
nes’o (tada jau atsistatydinu
sio) pastangas apginti Ameri
kos principus derybose dėl tai
kos sutarčių su Rusija, bet ap
gailestavo, kad dar tiek mažai 
pasiekta.

Sen. Bridget stebėjosi, ka: 
Ameriką apėmė džiaugsmo nuo
taika, kai sovietų valdžia pra
dėjo vartoti šiek-tiek švelnesnį 
toną savų kalbose. Argi mes 
esame jau taip menki, kad kiek
vienas Stalino, Molotovo ir Vi
šinskio nusišypsojimas turi bū
ti priimamas su padėka? klausė 
senatorius:

“Tikra tiesa yra ta,” tęsė 
sen. Bridges, “kad Rusijos 
valdovai, nežiūrint viso taria
mo jų elgsenos suminkštėji
mo, neatsisakė nė nuo vieno 
esminio dalyko. Jie laiko vi
sa, ką jie yra pagrobę, ir pa
dvigubintu spartumu konso
liduoja imperiją, kurią jie 
sau atsirėžė, Demokratiniai 
vadai Vengrijoje, kurie atsto
vauja milžinišką daugumą 
žmonių, yra valomi visiems 
žinomu sovietišku būdu. Kvi- 
slingų valdžių priešai Lenki
joje, Jugoslavijoje, Bulgari
joje, Rumunijoje yra terori
zuojami ir likviduojami.”
Senatorius nurodė, kad pen

kios taikos sutartys, kurios yra 
paruoštos buvusiems Ašies sate
litams, nieko nepakeitė. Bendrai 
imant, jos patvirtino sovietų do
minavimą beveik.pusėje Euro
pos.

Prisiminė Lietuvą.
Savo pareiškime senatorius iš 

New Hempshire ' prisiminė ir 
apie Baltijos valstybių pavergi
mą, sakydamas:

“Nepasiduokime klaidin
gam optimizmui, turėkime 
prieš savo akis neiškreiptą 
vaizdą. Pusė Europos dar vis 
tebėra atkirsta nuo kontinen
to gyvenimo sovietų durtuvų 
tvora. Tris nepriklausomas 

. respublikas, kurių suverenu
mą dar tebepripažįstaWash- 
ingtonas — Lietuvą, Latviją 
ir Estiją — visai prarijo ru
siškas lokis. Draugingumas 
Amerikai ir Amerikos idealų 
gynimas dar tebėra baudiia- 
mi, kaip sunkūs nusikaltimai, 
tose šalyse, kurias mes padė
jome išlaisvinti iš hitleriz
mo.”
Sen. Styles Bridges geidžia, 

kad Amerika tvirtai stotų už 
teisingumą ir žmonių teises:

“Mūsų pareiga,” sako jisai, 
“aiški. Turėkime drąsos ią at
likti.”

MOLOTOVAS
TŪROS TARNAS

Viačeslav Skriabin-Molotov, 
kaip šioje vietoje užvakar bu
vo minėta, antru kartu susitiko 
su Džugašvili-Staiinu, 1917 m., 
jau nuvirtus Rusijos carui nuo 
sosto, kai Laikinoji Revoliucinė 
Vyriausybė suteikė politiniams 
kaliniams laisvę. Stalinas atvy
ko iš Sibiro, kur jisai buvo iš
tremtas, į Petrogradą.

Jų dviejų ryšiai, užmegsti 
1912 m., dirbant prie bolševikų 
laikraščio “Pravda,” vėl atsinau
jino. Nuo šito laiko Molotovo 
bendradarbiavimas su Stalinu 
tęsiasi be pertraukos iki šiol.

Būdamas 10 metų jaunesnis 

tatūra laiko šioje šalyje slaptus agentus, kad jie čia or
ganizuotų sąmokslą prieš Amerikos valdžią ir prieš de
mokratinę jos santvarką, šitam tikslui Maskvos agentai 
panaudoja Amerikos Komunistą partiją, kuri vaidina pa
našų vaidmenį, kaip kitąsyk vaidino Hitlerio konspiraci
joje vokiečių Bundas.

ir silpnesnio būdo žmogus, Mo
lotovas -visiškai pasidavė Stali
no įtakai. Su Leninu jisai dar 
nebuvo matęsis.

Su bolševikų vyriausiuųju va
du Molotovas susitiko vėliau, 
kada pastarasis gavo kaizerio 
generalinio štabo leidimą va
žiuoti traukiniu per Vokietiją 
(karo metu!) užantspauduota
me vagone ir atvyko į Petrogra 
dą “gilinti revoliuciją.”

Nėra reikalo čia pasakoti, 
kaip Leninas, agituodamas prieš 
karą ir žadėdamas Rusijos 
žmonėms “pilną laisvę”, sukur
stė daų kariuomenės prieš oar- 
DimnKų ir valstiečių vyriausy- 
nę ir kaip juodu su irockiu į- 
vyKde "pučą'’ naktyje 191/ m. 
spauo 25-tą (lapkričio 7-tąj, 
prieš pat atsidarant visos Rusi
jos sovietų kongiesui.

Vaidzia pateko į rankas są
mokslininkų, kurių priešakyje 
stovėjo Leninas. Reikia pašte- 
Dėti, kad Mannas šito pervers
mo metu laikėsi labai abejin
gai. Kiti bolševikų šulai — jų- 
tarpe Kamenevas ir Zinovjevas 
— pradžioje ne tiktai nesidėjo 
prie sąmokslininkų, bet viešai 
juos pasmerkė ir demonstraty
viai rezignavo iš bolševikų par
tijos centro komiteto.

Bet Leninas jų nebaudė. Prie
šingai, jisai pakvietė juos su
grįžti atgal ir davė jiems vietas 
"liaudies komisarų taryboje/’ 
Stalinui teko “tautybių komisa
riatas,” apie kurio uždavinius 
niekas neturėjo aiškios nuovo
kos. O Molotovas negavo jokio 
“portfelio”. Atsakomingoms pa
reigoms valdžioje jisai nebuvo 
laikomas kompetentingu. Bet ji
sai uoliai ir rūpsetingai atlikda
vo uždavinius, kuriuos jam pa
vesdavo vyresnieji.

Kai bolševikų partija Lenino 
vadovybėje palaipsniui tolo vis 
labiau nuo demokratybės idea
lų ir krypo į tironiją, tai ir Mo
lotovas ėjo ta kryptim.

Partijos sekretorius ir 
premjeras.

Bolševikų partijos (kuri po 
perversmo persikrikštijo į “Ko
munistų Partiją”) pirmininkas 
buvo Leninas, o sekretoriai bu
vo keli. Vyriausias tarp jų iki 
1921 m. buvo Krestinski.

Tačiau, kai Leninas susivaidi
jo su Trockiu ir partijos sekre
toriai pasirodė užkrėsti “troc- 
kizmu,” tai suvažiavimas juos 
pašalino ir išrinko tris naujus 
sekretorius, pilnai atsidavusius 
partijos vadui. Vienas jų buvo 
Molotov, kuris paėmė Krės tins- 
kio vietą, patapdamas tuo būdu 
vyriausiuoju partijos sekreto
rium.

Tuo metu Stalinas buvo va
dovaujantis asmuo partijos Org- 
biure (organizaciniame ofise). 
Tarp jo ir Molotovo išsivystė 
glaudus bendradarbiavimas.

Bet 1922 m. partijos suvažia
vime kilo daug nusiskundimų 
prieš Molotovą. Buvo reikalau
jama jį pašalinti iš sekretorių 
ir paskirti kitą asmenį. Bet ka
dangi numatytas pirmojo se

DIKTA- į kretoriaus pareigoms kandida-
tas buvo įtariamas simpatizavi- 
mu Trockiui, tai Leninas pasi
priešino. Tačiau jisai peikė Mo
lotovą, pripažindamas jį netin
kamu atsakomingai pirmojo se
kretoriaus vietai.

Pagaliau, kaip rašo buv. Mas
kvos universiteto profesorius G. 
Denike (savaitraštyje “The New 
Leader”), Leninas pasiūlė kom
promisą: įsteigti Generalinio 
Sekretoriaus postą, pasodinant 
į jį Staliną; o Molotovą palikti 
antruoju Sekretorium. Jo pasiū
lymas buvo priimtas. “Vėliau 
Leninas labai gailėjosi, kad bu
vo padarytas toks nutarimas,” 
sako viršpaminėtas rašytojas. 
Bet jau buvo vėlu taisyti klai

dą. Kaipo generalinis sekreto
rius, veikdamas išvien su Molo
tovu, Stalinas visiškai paėmė į 
savo rankas partijos mašineriją, 

Leninui mirus 1921 m., “gen- 
sekas” (generalinis sekretorius) 
nugalėjo vieną po kito savo 
oponentus ir pasidarė visagalin
tis diktatorius. Jau 1926 m. ji
sai turėjo tiek galios, kad galė
jo netinkamus jam asmenis 
mesti iš partijos centro komite
to Polit-Biuro (Politinio Biuro, 
kurio rankose yra ne tiktai par
tijos kontrolė, bet ir tikroji val
džia valstybėje),, Buvo išmestas 
pirmiausia Kamenevas ir išrink
ti trys nauji nariai: Molotovas, 
Kalininas ir Vorošilovas — visi 
akli Stalino pakalikai.

Polit-Biure tada dar paliko 
šie senieji nariai; Bucharin, Ky- 
kov. lomsKi, Trociei ir Zmov- 
jev; jų skaičiuje ir Stalinas. Su 
trijų naujai išrinktų narių pa- 
lania Mannas toje įstaigoje įsi
tvirtino. Laikui Degant, jisai vi
sus senuosius iššiave — ir “su- 
iikvidavo.” Iš origiiialio Polit- 
jbiuro sąs tato, kurį Du v o suda
ręs Leninas (nors lokios įstai
gos visai nėra ooiševiKų parujOb 
įstatuose), tebera gyvas vienai 
imtai Stalinas.

Patekęs į Polit-Biurą, Molo
tovas ėmė kilti, kaip ant mielių. 
1930 m. jisai buvo paskirtas 
Liaudies Komisarų Tarynoo 
(Sovnarkomo) pirmininku. Nuo 
to laiko visi valdžios dekretai 
buvo pasirašomi jo, kaipo ofi
cialaus valdžios galvos, ir Stali
no, kaipo generalinio partijos 
sekretoriaus. 

i

Klusnus diktatoriaus įnagis.
Molotovas niekuomet nesi

priešino Stalinui. Todėl visos 
kruvinos “čistkos” partijoje ir 
valdžioje praėjo, jo nepaiietu- 
sios. Tiek vidaus, tiek užsienio 
politikoje jo vyriausias “princi
pas” tai — aklas atsidavimas 
diktatoriui.

Kai Stalinas sumanė tartis su 
Hitleriu, reikėjo pašalinti žydą 
ir ‘‘liberalą” Litvinovą iš užsie
nio reikaių komisaro vietos. 
1939 m. gegužės mėnesį Molo
tovas perėmė Litvinovo parei
gas,

Stalinui susitarus su Hitleriu, 
Molotovas ne tiktai rėmė šitą 
nelemtą dviejų diktatūrų sąjun
gą, bet ir gėrėjosi jų “krauju 
sucementuotu draugingumu.”

Kada Hitlerio armijos daužė-- 
si Europoje, sutrempdamas vie
ną tautą po kitos, tai Rusijos 
valdžia ir Komunistų Interna
cionalas vedė smarkią propa
gandą už “taiką.” Molotovas nė
rėsi iš kailio, stengdamasis pra
lenkti visus Stalino tarnus. Jisai 
skelbė, kad kariauti prieš hitle
rišką Vokietiją tai — “piktada
rybė”! Štai ištrauka iš jo kal
bos, pasakytos Aukščiausiojo 
Sovieto posėdyje, Maskvoje, 
1939 m. spalių 30 d.:

“Britanijos valdžia paskel
bė, kad jos tikslas šiame ka
re prieš Vokietiją esąs nei 
daug.au, nei mažiau kaip su
naikinti hitleriznią. Tai reiš
kia, kad britai ir francūzai 
paskelbė savo rūšies ‘ideolo
ginį katą’ prieš Vokietiją, 
primenantį religinius senųjų 
laikų karus. Nėra absoliučiai 
jokio pateisinimo tokios rū
šies karui. Galima priimti ar
ba atmesti hitlerizmo ideolo
giją, kaip lygiai ir kiekveną 
kitą ideologinę sistemą; tai 
politinės pažvalgos dalykas. 
Bet kiekvienas turėtų supras
ti, kad ideologijos negalima 
sunaikinti jėga, kad jos ne
galima pašalinti karu. Yra to
dėl ne tiktai dalykas be pras
mės, bet ir kriminališkas ves
ti karą ‘hitlerizmui sunaikin
ti,’ pridengtą kovos už ‘demo
kratiją’ skraiste.”
Begėdiškesnio hitlerizmo gy

nimo, tur būt, nerastum ne 
GoebbeLso kalbose.

Bet “kraujų sucementuotas 
draugas” Hitleris 1911 m. puolė 
Sovietų Sąjungą. Stalinas ir jo 
bendradarbiai turėjo ūmai keis
ti visus savo “principus.”

Jau besiartinant tani konflik
tui, padėtis darėsi Europoje la
bai įtempta. Sovietų Sąjunga 
skubinosi grobti svetimas že
mes, kurias jam sutiko “pado-

Detroit, Mich.
ATSAKYMAS PONIAI M. SIMS

Sausio 3 d. “Vienybėje” pa- 
sirouė p-ios M. Mins koiiespou- 
oencija iš Detroito, loję KOtes- 
ponuencijOje ncpaiankiai at&i- 
įiepiama apie Balt ir Detroito 
/O-to skyriaus vaidybą, Kauan- 
gi esu viena is vaiuyoos narių, 
tat gal man bus teisia kcds žo
džius tarti ryšyje su sakyta ko
respondencija.

ivriLiiva yra sveikas ir geras 
dalybas, kai ji yra KonstruKty- 
vę ir galais norais pagrįsta, nei 
ivai lesKoiiia tik pri-kaDių ir ne
siskaitoma su laitais, tai tuo 
atveju kritika virsią tik pasi- 
niojimu kam nors pakenkti.

Pirmiausia tunu pasaityti, 
kad toji grupele žinomų, kūne 
uirba zo-inę skyriuje nuo pat 
jo įsisteigimo, tikrai užsitarnau
ja pagaroos, o ne niekinimo, 
rapeikimais juk jokis darbas 
nėra atliekamas, liems, kurie 
su atsidėjimu dirno ir dirba, yra 
rciKamigas geras žodis, Kuris 
sustipnmų jų pasiryžimą ir to
liau darbuotis. Detroitui tokie 
pasiryžėliai yra labai reikalingi, 
Kadangi veikėjų apstumu jis ne 
gali pasigirti.

Daoar del masinio susirinki
mo pasiūlymo, — būtent, kaip 
tą pasiūlymą supratome tie, ku
rie gruodžio mėnesio susirinki
me dalyvavome.

Gruodžio menesio pradžioje 
duvo gautas laiškas iš BaLK 
Centro, kad pagal paruošiu 
maršrutą gruodžio 15 d. vienas 
centro narys atvyksiąs į Detroi
tą. Tą dieną buvo prašoma su
šaukti BALE skyriaus susirin
kimą bei pakviesti veikėjus ir 
šiaip asmenis, kurie sutiktų pri
sidėti prie šalpos daroo. Nori
ma buvo suėjus pastarti, pa
ruošti planus, kad galėtumėme 
geriau ir pasekmmgiau BALL' 
vajų pravesti bei nustatyti gai
res ateities darbuotei.

Kadangi gruodžio 15 d. buvo 
ruošiamos Detroito Lietuvių 
Centro prakalbos Amerikos Lie
tuvių Tarybai, tai neatrodė, kad 
skyrius tą dieną galėtų susirin
kimą sušaukti. Tociėl buvo su
sižinota su BALF Centru bei 
susitarta susirinkimo šaukimą 
atidėti kitai dienai.

Dėl laiko stokos nesuspėta 
apie tai laikraščiuose pranešti. 
Tačiau vis dėlto buvo daromos 
visos pastangos, kad būtų gali
ma apie įvykusią atmainą pain
formuoti kaip galima didesnį 
skaičių veikėjų: pavyzdžiui, 
pranešimai buvo padaryti dvie
jose bažnyčiose, kurios randasi 
skirtingose miesto dalyse. Tas 
pat buvo padaryta ir dviejose* 
ALT surengtose prakalbose. Ne
pasitenkinta dagi tuo: praneši
mas buvo padarytas ir per A- 
merikos Radio Balso pusvalan
dį.

Taigi, kaip matote, buvo da
roma viskas, kad būtų galima 
pranešti visuomenei apie įvyku
sią permainą. Prikišti valdybai 
apsileidimą, rodosi, jokiu būdu 
negalima.

Ir jeigu po viso to vis dėlto 
atsirado keli žmonės, kurie at
vyko į nekieno nešaukiamą 
“masinį susirinkimą,” tai labai 

vanoti” naciai. Reikėjo naudotis 
momentu ir pats “bosas” nuta
rė imti vairą į rankas. Moloto
vas tada pasitraukė iš “liaudies 
komisarų tarybos” pirmininko 
vietos ir užleido ją Stalinui, ku
ris iki to laiko oficialiai buvo 
tiktai “generalinis” partijos se
kretorius.

Karui su Hitleriu einant, Mo
lotovo “ideologija” apsivertė 
ragožium, bet jo ištikimybė dik
tatoriui nesumažėjo nė per na
go juodymą.

Jisai padarė didelę karjerą, iš 
laisvės kovotojo virsdamas klu
sniu tironijos įnagiu. Dabar ji
sai yra 56 metų amžiaus. Ar 
jam lemta pakilti dar ankščiau? 

gaila... Dėlei to nesusipratimo 
valdybos tikrai kaltinti negali
ma. Kaltės čia reikia ieškoti kur 
nors kitur.

Dabar šią j a proga tarsiu ke
lis žodžius apie bendrą veikimą 
musų skyriuje, o taip pat apie 
“Vienybės” korespondentę, kuri 
prikiša BALF’ui apsileidimą bei 
ragina smarkiau veikti.

Atsakysiu į tai labai trumpai; 
kurie dirba, tie žino, kas yra 
darbas, — raginimai jų atveju 
nieko naujo nepasako.

Korespondentė yra labai grei
ta kitus raginti ir kitus kriti
kuoti, todėl bus ne pro šalį jai 
priminti, jog lazda turi du ga
lus. Kritikei tai gal bus ir ne
malonu, bet kitą kartą ji gal 
bus apdairesnė.

Jei korespondentė kaipo 
BALF narė prisimintų apie vie
ningumą ir kartais darbu prisi
dėtų, tai geriau suprastų, kas ir 
kaip yra. Progai pasitaikius ji 
galėtų prisidėti ir su patarimais, 
bet tiesiogiai, o ne per laikraš
tį.

Kad 76-as skyrius yra daug 
nuveikęs (bet galėtų būti ir 
daugiau nuveikta), valdyba ir 
nariai tatai gerai žino. Jie taip 
pat žino, jog darbas būtų na
šesnis, jei daugiau būtų vienin
gumo ir kooperavimo.

Vien į susirinkimą ateiti ne
pakanka, — atsisakymais ir at
siprašymais darbo juk negalima 
padaryti. Pavyzdžiui, aptariant 
teikimą vikučiams pagalbos, su
silaukiama toks atsakymas: “aš 
vaikų neturiu, nemoku...” At
minkime, jog niekas mojantis 
negimė, — išmokti visada gali
ma.

Kyla klausimas apie drabužių 
rinkimą bei jų sutvarkymą, — 
ir vėl išsisukinėjimas: “esu už
imta, neturiu laiko...” Kitos tei
sinasi, kad jos turinčios siunti
nėlius paruošti ir išsiųsti.

Kokie tie siuntinėliai ir kam 
jie skiriami? Ar jie skiriami tik 
priviligi juo tiems Juk tie trem
tiniai, kurie turi Amerikoje gi
minių, tur būt, iš saviškių vis 
dėlto susilaukia pagalbos.

Kurie tremtinių tarpe turi gi
minių, tie su jais susirašo ir 
jiems stengiasi padėti. Ir tai jie 
daro tylomis, nesireklamuoda- 
mi. Ir dažniausiai jie ne tik sa
viškiams padeda, bet dedasi ir 
prie visuomeninio darbo, prie 
bendro šalpos darbo. Jie jaučia, 
kad reikia padėti nelaimingiems 
tautiečiams, kurie tapo išguiti iš 
savo tėvynės ir svetur kenčia 
skurdą ir badą.

Dabar, kai prasidėjo BALF 
vajus, be galo yra reikalingas 
vieningas veikimas, reikalingi 
yra geri sumanymai, o ypačiai 
darbas. Mes daug kuo galime 
prie vajaus sėkmingumo prisi
dėti: rinkdami drabužius, mez
ginius, aukas bei prirašinėjimu 
naujų narių į skyrius. Darbo vi
siems pakaks, — tik dirbkime. 
Be to, atsiminkime, kad daug 
lengviau yra kritikuoti, negu 
dirbti.

Pagaliau kritikei iš “Vieny
bės” patariu su gerais sumany
mais atsilankyti į 76-tą skyrių. 
Dar geriau bus, jei ji ir su dar
bu prisidės. Kad darbas būtų 
našesnis, tai reikia stoti į talką, 
o ne stovėti nuošalyje ir kriti
kuoti. —M. Kasė

Britų dirbtuves 
neturi anglių

LONDONAS, vasario 4 d. —• 
Didžiausia britų automobilių 
dirbtuvė “Austin” priveista su
stabdyti darbą, nes trūksta ang
lių.

Vadovybė kreipėsi į valdžią, 
bet vargu pajėgs gauti specia
lų anglies kieki.

Atsargų ministeris Wilmot 
pareiškė, kad paskutiniu metu 
pasunkėjo transportas, sniegas 
sustabdė traukinius, valdžia ne
galės daryti išimčių automobi
lių bendrovei.

daug.au
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SVARBUS SUSIRINKIMAS CICEROJ 
ŠĮ VAKARĄ

CICERO. — Raudonos Rožės 
Klubo komisija iš penkių dirbo, 
prakaitavo ir nepriėjo išvadą, 
taigi visą problemą paveda na
riams, t. y. susirinkimui spręsti.

Kiekvienas narys gavo atviru
tę ir privalo dalyvauti šį vaka
rą (penktadienio) susirinkime. 
Išgirsite daug ko nauja.

Yra užsimota turėti pikniką. 
Norima padaryti nemažai pelno 
— o pelnas juk svarbus!

Komisija, kurios užduotis yra 
traukti į klubą jaunameeius, 
taipgi nusiskundžia: neturim sa
vo patalpos. Tai tiesa, be nuo
savos vietos prastai ir labai pra
stai. Klubai bujoja, tarpsta, nik 
savo pastogės neturi. Tuo at
žvilgiu mes ir plačioji Chicaga 
esam nelaimingi. Kas nors turi 
pralaužti tuos ledus.

Chicagos Lietuvių Draugija 
turi didelę spėką. Komisija da

PADĖKA LIETUVAITĖMS DALYVAVU
SIOMS PROGRAMOJ CHRISTMAS

AROUND THE WORLD
Museum of Science and 

Industry
Jackson Park, Chicago 37 

February 8, 1947 
Mrs. Peter Dauzvardis 
6400 S. Sacramento 
Chicago, Ill.

Dear Mrs. Dauzvardis:
At the January meeting of 

the Museum Board, the com
mendation of our trustees for 
the 1946 Christmas Around The 
World was so cordial, that I 
take special pleasure in passing 
to you our warm appreciation 
of your fine efforts in our be
half.

BRIDGEPORTIECIAI, NEPASIDUOKIT!
Chicagos Lietuvių Tarybos 

skyrių eina vajus pinigų rink
liavai visu įtempimu įvairiose 
kolonijose arba miesto dalyse. 
Yra vilties, kad Bridgeporto lie
tuviai ne tik nepasiduos, bet 
pralenks kvotą savo aukomis.

Plačiai aiškinti netenka. Vi
siems žinoma Lietuvos ir išblaš
kytų visuose Europos kraštuose 
lietuvių padėtis. Jų padėtis ap
verktina. Jie pusnuogiai ir išal
kę, už nieką laikomi nesvetingų 
kaimynų lageriuose.

Ar mes galime ramia sąžine 
žiūrėti kuomet mūsų artimieji 
kenčia mūsų nesapnuotas ir ne
įsivaizduojamas kančias, išblaš
kyti svetimoj padangė'e? Jie 
trokšta laisvės. Ir ją galima at
gauti, jeigu mes ryžtingai ko
vosime del jos. Mums rrikia no
ro, reikia medės, reikia žmogiš
kumo. Jeigu tas tris ypatybes

' TIK PORA DIENU IKI SUVALKIEČIU
PARENGIMO

Parengimas įvyksta šį sek-! 
madienį Chicagos Suvalkiečių; turime 
Draugijos Choro Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 S. Halsted str. 
Pradžia 4 vai. popiet.

Bus vaidinimas. Bus daug 
skambančių dainų sudainuota, 
bus grupė lietuvių šokikų, dai
nų kvartetas, duetas ir tt.

Programą pildys Suvalkiečių 
Draugijos Choras, kurį mokina 
panelė Zelniutė. Choro mokyto
jas ir choras dirbo sunkiai kol 
susimokino, o dabar viskas pui
kiai sekasi, tik tenka laukti sek
madienio : programą pamatyti, 
išlausyti ir pasigerėti.

ro planus, bet įvairūs suvažiavi
mai vyksta, stoka visoko, tai ir 
laukiame.

—o—
SLA 301 kuopa turės mėnesi

nį susirinkimų pirmadienio va
kare Šameto svetainėje. Jau an
tras šių metų mėnesis. Labai 
laikas mokėti paprastas duok
les — ir labai protingai daro 
tie, kurie užsimoka (kelis mėne
sius iš anksto.

/

Su 16 diena šio mėnesio pra
sideda vajus naujų narių ga"ti. 
Dar eina atžymėsimas 60 metų 
nuo SLA įsteigimo.

Mes esam nutarę turėti pa
rengimą, tad išnaudokim tą pro
gą : vienu šūviu nušausim du 
zuikiu.

Atveskite naujų narių. Nau
jos spėkos yra reikalingos kiek
vienai organizacijai. —D.

You and your associates have 
contributed, through this 
Christmas festival, to a deeper 
understanding by our people of 
our rich national heritages, and 
what it means to be American. 
We have heard many expres
sions from visitors of their 
gratefulness for this opportun
ity.

Will you please transmit to 
the ladies of St. Casimir’s, to 
the Ateitis Dancers, to Mrs. 
Mazeliauskas, Mrs. Samas, and 
others, our sincere thanks and 
friendly good wishes for 1947?

Sincerely yours,
L. R. Lohr, President

turėsime, pilnai išpildysime sa
vo šventą pareigą.

Jie laukia mūsų ištiestos 
jiems pagalbos rankos. Mums 
šiandien lengva tai padaryti — 
juk išmesti keletą dolerių yra 
lengviau, negu gyvybę aukoti. 
Mūsų jaunuoliai, Lietuvos sū
nūs, gyvena sunkų partizanų 
gyvenimą, gindami savo šalį 
nuo raudonojo slibino, kuris 
šliaužioja, čiulpdamas Lietuvos 
vaikų kraują.

Bridgeporte susitvėrusiam 
skyriui pirmininkauja darbščio
ji Rožė Mazilia^skienė. Ji deda 
Pastangas, kad vajus pavyktų. 
Aukų rinkėjai, kurie apsiėmė 
•eiti į namus kolektuoti, stengsis 
atlankyti visus namus, visas lie
tuvių šeimas. Taip pat visi lie
tuviai prašomi aukoti duosniai, 
kad išpildytumem paskirtą kvo
tą. —Laima

Mums yra malonu, kad mes 
tokią gabią mokytoją. 

Tenka choristams kiek pavarg
ti, ypač lankant pamokas kai 
oras prastas, bet choro nariai 
lankosi į pamokas skaitlingai.

Taigi ir gerbiama publika pra
šoma atsilankyti į Chicagos Lie
tuvių Suvalkiečių Draugijos 
Choro parengimą ir pasigrožėti 
puikia programa. Taip pat bus 
gera muzika šokiams. Iš visko 
tenka manyti, kad bus be galo 
linksmas vakaras.

Rengimo komisiją sudaro šie 
asmenys: p. Rainienė, p. Zur- 
bienė ir p. Paužolas. Komisija 
dirba sumaniai ir užprašo pub
liką atsilankyti ir pamatyti cho
ro darbuotės vaisius. Komisija 
yra prisirengusi maloniai sve
čius priimti ir pavaišinti ska
niais užkandžiais ir gėrimais. 
Girdisi, kad vakaras bus dide
lis, nes bilietai parsiduoda pusė
tinai gerai. Iki pasimatymo —

M. Tverijonas

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

SUSIRINKIMAI ABELNA APŽVALGA
SLA 129 KUOPOS susirinkimas 

įvyks vasario 7 d., Rimkaus svet., 
1750 S. Union Avė. (vakare). Visi 
nariai atsilankykit, nes yra daug 
dalykų aptarimui. Praeitame susi
rinkime buvo nutarta darbuotis 
18-toj apylinkėj kaip galima Lie
tuvos pagalbai. Mūsų kuopa privalo 
įsitraukti į tą didelį darbą.

—Raštininkas.

JAUNŲ LIET. AMERIKOJE T. 
KLUBO mėn. susirinkimas įvyks 
.penktad. vasario 7 d., 7:30 vai. va
kare, Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 
S. Halsted st. Visi nariai būtinai 
atsilankykit. —S. Kunevice, rast.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS mėn. susirinkimas įvyks 
sekmad., vasario 9 d., Chicagos 
Liet. Auduitorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Visi nariai kviečiami dalyvauti, 
finansų stalas bus nuo 10 vai. iš ry
to—priims mokesčius.

—K. Kaulakis, rast.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
KULT. KLUBO reguliarus mėn. 
susirinkimas įvyks sekmad., vasa
rio 9 d., 1 vai. popiet Hollywood 
Inn svet., 2417 W. 43 st. Malonėkite 
visi laiku pribūti, nes yra iaoai 
svarbus susirinkimas.

—J. Keturakis, rast.

Mitingas Aldermanui 
Hartnett Pagerbti
Įvyks šį vakarą, pirmininkaus 

Al Vaitis.

BRIGHTON PARK. — Al Val
tis bus pirmsčdis visų tautų mi
tinge aldermano Bryan Hart
nett gerbimui, kuris įvyks St. 
Agnes salėje, 3916 Archer ĄVe., 
šį vakarą, vasario 7-tą, aštuntą 
valandą.

Aldermanas Bryan Hartnett 
yra kandidatas perrinkimui (re
election) iš dvylikto wardo, ku
ris apima visą Brighton Parką 
ir apylinkę.

Kalbės teisėjas John T. Zuris, 
teisėjas Harry IP. Beam ir dvy
likto wardo komitimanas Frank 
V. Zintak.

, Visi kviečiami atsilankyti; 
įžanga nemokama.

Gimtadienio Puota
Veronikai

4

Šakenienei
Sekmadienį, vas. 2 d., pp. Ša- 

kenai, kurie gyvena su savo šei
ma antrašu 5009 So. Kedvale 
avė., susilaukė nemažą surpri- 
zą nuo savo artimųjų draugių, 
ypač kurioms ji, t. y. Šakenie- 
nė, suknias siuva.

Pašaukus per telefoną, kad 
pp. šakenai atvažiuotų pas pp. 
Jakubonius, 4444 So. Kedvale 
avė., dėliai kokio tai svarbaus 
reikalo, jie iš karto išsisukinė
jo, kad negali, tačiau po atkak
laus prašymo sutiko ir atvaž'a 
vę rado apkrautus stalus įvai
riais valgiais ir daug viešnių 
bei svečių, kurie sveikino ce- 
lebrantę jos gimtadienio proga. 
O toji tik stebėjos, kas sužino
jo jos gimtadienį, kadangi nei 
ji pati nežinanti kada gimus.

Kadangi svečių tarpe rados 
stambūs biznieriai, kurie užlai
ko taverną 635 — .119 St., West 
Pullman, todėl įvairių gėrimų 
nestokavo. Tai pp. Stukai, ku
rie ne tik gėrimus veltui patie
kė, o ir prie dovanos pris dėjo.

Žinoma, nepasiliko ir biznie
riai pp. V. Slepikai, kurie užlai
ko valgomųjų daiktų krautuvę, 
4140 So. Maplewood avė.

Kiek amželio turi celebrante 
V. šakenienė, neteko sužinoti, 
nes tik vieną storą žvakę užpū
tė, bet dovanų gražių susilau
kė nuo savo prietelių, kurie at
silankė į puotą ir kurie neatsi
lankė dėl kai kurių priežasčių.

Pp. Antanas ir Veronika ša
kenai turi gražią dukrelę Ele
ną, kuri darbuojasi Sears Roe
buck raštinėje, ir sūnų Stasį, 
kuris laimingai sugrįžo iš Dė
dės Šamo tarnybos. Kadangi 
Šakenai yra labai gludnus lie
tuvių tarpe, tai ir plačią pažintį 
turi.

Tenka pažymėti, kad šiam 
smagiam pobūviui pasidarbavo 
Mrs. Jerutė Jakubonienė, pade
dant Antaninai Daunienei.

J. T.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Jau 2 metai kai lanko mano 
namus latvių žurnalas “Ameri- 
kas Latweetis”, leidžiamas Rox
bury, Mass. Kada buvo Latvija 
laisva, aš prenumeravąu “Rigas 
Aweese”. Tada turėjau didelį 
malonumą pamatyti ir išgirsti 
apie Rygos ir visos Latvijos 
nuotykius. Well, dabar nenorė
jau atsitolinti nuo latvių veik
los, taigi užsiprenumeravau mi
nėtą latvių žurnalą. Pasirodė, 
kad iš šio žurnalo apie latvių 
gyvenimą nieko nežinau ir ne
bus galimybės sužinoti, nes čia 
nieko daugiau nerandu, kaip 
“Stalina Runa”. Dar to iau kar
tojama “Kreewija” ir “Padom- 
ju Saweeniba”. Aišku, tokį 
šlamštą likvidavau ir š and'en 
apie latvius nieko nzžinau.

Jei randasi lietuvių, žinančių 
tą ar kitą latvių laikraštį, ku
ris yra leidžiamas latvių patri- 
jetinėje dvasioje, prašau man 
pranešti, nes aš turėčiau didelį 
malonumą užsiprenumeruoti jį. 
(Bet prašau latvių raudonųjų 
fašistų spaudą man nepiršti).

* * *
Žemaičių Kultūros Klubas 

rengia šaunų ir bagotą koncer
tą nedėlioj, kovo 23 d., Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
Street.

Žinau, kad tarp lietuvių ran
dasi daug lietuvių jaunuolių, 
kurie turi geniališkus gabumus 
ir vartoja įvairius instrumen
tus, bet mūsų publika jų nepa
žįsta. Turiu prisipažinti, ir aš 
pats jų visų nepažįstu. Tad 
prašau juos, kad kreiptųsi pas 
mane ir pateiktų savo išlygas 
ir pilną pasižadėjimą dalyvau
ti mūsų žemaičių Kultūros 
Klubo parengime. Žemaičių 
Kultūros Klubas yra nusistatęs 
duoti progos mūsų jaunuoliams 
parodyti savo gabumus estra
doje.

*
Šiandien pirmą kartą aplai- 

kiau žurnalą “Viltis”. Atidžiai 
peržiūrėjau jo turinį ir tekniš- 
ką apdirbimą. Abelnai žiūrint, 
žurnalas yra redaguojamas lie
tuviškoje patrij etinėje dvasio
je. Brangus ir turtingi pareiš
kimai ir logiškos redakcinės iš
vados. šis žurnalas yra pažiba 
ir rimta apžvalga kiekvienam 
Amerikoje gimusiam lietuviui. 
Deja, žurnalas spausdintas ang
lų kalba, kuri mūsų lietuviams 
ateiviams yra sunkiai supranta
ma.

Well, čia yra tik viena pro- 
spektyva: jei rasis Amerikoj gi
musių jaunuolių, kurie rems 
žurnalą, jis bus mūsų lietuviš
kų laikraščių pavaduotojas. 
Laikraščio leidėtes yra V. F. 
Beliajus, 1028 E. 63rd Street. 
Prenumeratos kaina $2.00 me
tams.

* * *
Brighton Parke yra šimtai 

“Naujienų” skaitytojų, daugu
moj darbo žmonių, kurie kelia
si anksti rytą ir nori pasiskai
tyti “Naujienas” pusryčių me-

6 Metų Mirties Sukaktis
I a. a. i

JONAS JONUŠAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 8, 1941 metais, sulau
kęs rusės amžiaus, gimęs Lie
tuvoj, Luokės parapijoj, Ubiš-

S kės miestely.
Pal’ko dideliame nuliūdime 

moterį Oną po tėvais Kailiu- 
nikę, dukterį Oną, žentą My
kolą Šiauliai, sūnų Joną. Lie
tuvoj paliko 5 seseris, dėdę ir 

a dėdienę.
Liūdnai atminčiai mūsų

■ brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos šv. Mišios su eg
zekvijom Dievo Apveizdos 
parap. bažnyčioje, vasario 8. 
1947 m., 7:30 vai. ryto. Meld
žiame gimines, draugus ir pa
žįstamus atsilankyti ir .pasi
melsti sykiu su mumis už a. 
a. Jono sielą. Antros šv. Mi-

■ šios bus vasario 9, 1947 m.
Šventos Teresės bažnyčioj. Su-

■ ma laikoma Tėvų Karmelitų.
Mūsų brangusis vyre ir tė

veli, jau suėjo šeši meteliai, 
kaip atsiskyrei nuo mūsų, pa
likai žaizdas mūsų širdyse ne
užgydomas. Palikai mums 
skausmus ir gailestį. Jau su
ėjo šeši meteliai kaip nete
kom tavęs, yra liūdnos diene
lės be tavęs. Palikai mums 

g atminčiai šaltą kapelį, šios 
|| šalies žemeilėj. Ilsėkis ramiai 
H .mano vyreli ir tėveli, lauk Ig 

mūsų atėjimo, tu pas mus ne-
■ begrįši, o mes anksčiau ar vė

liau pas tave ateisime; lauk
g mūsų ateinant!... 

tu. Jie prenumeruoja dienraštį 
per išnešiotoją, bet dažnai ran
da jį paliktą ne vietoje arba ir 
visai neranda. Taigi, kurie tu
rite šitokių nesmagumų, tėlefo- 
nuokite išnešiotojų užveizdai, 
Brighton Newspaper Agency, 
3870 Archer avenue, Lafayette 
7698. Jeigu ir tuomet būsite ne
patenkinti patarnavimu, tai pa
šaukit “Naujienų” raštinę ir 
reikalaukit, kad jums siuntinė
tų dienraštį per paštą. Jums 
nieko daugiau nekaštuos.

Na, tai tiek šių pastabų. Lai
kas keliauti ir ieškoti kas nau
jo atsitiko pas nauji nieeius 
Toks yra Reporterio darbas: jei 
nori žinių ar garsinimų, eik ir 
ieškok. — Jūsų reporteris Ste 
panas Nark’s, 4353 So. Talman 
avė., tel. Virginia 1279.

Pakels Kainą Mo
kyklų Užkandžiams

Apie dvidešimt tūkstančių 
Chicagos vaikų, lankančių pra
dines mokyklas, valgo užkan
džiu.?, kuriuos paruošia mokyk
lų kateteri jos. Užkandis vai
kams iki šiol kaštuoja 18 centų. 
Bet nuo 10 dienos šio mėnesio 
užkandžių kainos bus pakelta 
iki 24 centų; taip bent mano 
asmenys, kurie tuo reikalu rū
pinasi.

Mokyklų užkandžius taipgi 
valgo 35,000 aukštesniųjų mo
kyklų auklėtinių. Jie dabar mo
ka užkandžiui 27 centus, o nuo 
kovo 10 dienos turės mokėti 36 
centus.

18 ir 27 centų kainos užkan
džiams nepadengia mokyklų ka
teteri jų išlaidų. Balansą atsve
ria federalinės valdžios fondai. 
Bet federalinė valdžia nenori 
daugiau fondų skirti šitam tiks
lui, todėl ir numatoma, kad teks 
pakelti kainos užkandžiams. «

Joniškiečių 
Kepurinis Balius

šeštadienį, vasario (Feb.) 8, 
1947, įvyksta Joniškiečių L. ir 
K. Klubo kepurinis balius 
Hollywood Inn svetainėje. Dalį 
programos išpildys visų mėgia
mas Chicagos Vyrų Choras. Vi
si svečiai bus parėdyti su gra 
žiomis kepurėmis. Bus smarki 
orkestrą dėl šokėjų ir visokių 
įvairių valgių dėl užkandžių. 
Taipgi bus galima gauti gardžių 
gėrimų prie baro.

Komitetai šio baliaus yra nu
sistatę, kad kepurinis balius 
butų šauniausias balius iš visų 
buvusių balių. i

Bilietas į šį balių yra tik 50c 
su visais taksais. Pradžia į šį 
balių yra kaip 7 valandą vaka
re. Komitetai užprašo visus at
silankyti į šį balių. —Valdyba

KAZIMIERAS BALČIULIS 
Gyveno 923 W. 33rd PI.

Mirė vasario 5 d., 8:00 vai. 
vakaro. 1947 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj. 
Panevėžio apskr., Ramygalos 
parap. Aluntų viensėdy. 
Amerikoj išgyveno 43 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona 
po tėvais Vaitkevičiūtė, sūnus 
Corp. Robert (U. S. A.); duk
tė Stella, posūnis Antanas 
White, du broliai Jonas Mil
waukee, Wis., Stanislovas Au
burn, Ill., 2 pusseserės Ona 
Pachankis, Helen Piscia, 2 
pusbroliai Kazimieras Blauz- 
dis, ir Mykolas Balčulis ir ki
tos giminės, draugai ir pažįs
tami. j

Kūnas ' pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litua- 
nica Avė.

Laidotuvės įvyks-šeštadienį, 
vasario 8 d., 1:00 vai. popiet, 
I koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Kazimiero Bal- 
čulio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Posū
nis, Broliai, Pusseserės, Pus
broliai ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Philips, 
Tel. YARds 4908.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF’o 3-čio skyriaus stotis pas 
p. Alex Budrį, 939 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdier 
per šonines duris, nepaisant ar p 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au
kos reikia prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
dus sandėlis priima drabužius, ke 

nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
■■nas 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dr 
•tižius maistą bei knygas de] IV 
uvių vargstančių Europoje sekan 
"iose vietose: Kass Jemelry Store 
1216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
rt Street. Kas negalite atnešti.
išarkite LAFayette 8617 ~ M 

<ass paims jūsų auką.
-J. K Encheris, pirm

ws
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šsštad’enia^s 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTIV H OI REKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTC 
DALYSE

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

imhulanc 
Pntarn^’ 
w Dicn
ir Nakti

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL : CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS 
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

m Gėlės Mylintiems | 
Vestuvėms, Ban- i 

kietoms, Laidotu* ' 
vėmš, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS j

4180 Archer Avenue
’tavu. (..Air »rt>«

I STe?eį*^uelį*
LUILIlllU Visas Pasaulio 
----- ------------ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST 

Tel. YARDS 7308

PirHJe tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE’-
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Moterų Skyrius
MUZIKOS ŽINIOS

Veda Nora

f

JAUNŲJŲ LIETUVIŲ 
RADIO ARTISTŲ 
KONCERTAS

Šis mūsų muzikalis sezonas 
yra ištikro gyvas ir įdomus. 
Ypatingai linksma, kad tiek 
daug lietuvių jaunuolių siekia 
muzikos mokslo, ir, toje srityje 
padarę pažangą, nori pasidalin
ti to darbo vaisiais su kitais.

tus ir malonią vietą visų dainos 
mylėtojų širdyse.

Turint tokią grupę solistų, 
kaip Aldona Barčus, Albena 
Kasper-Ruther ir Frank Joku- 
bauskas ir dar Anelės Strpona- 
vičienešv Merginų Chorą, galima
is anksto užtikrinti, kad šis bus 
visais atžvilgiais šaunus koncer
tas.

Trys tokie dainininkai, kurie 
spėjo gražiai atsirekomenduoti 
per koncertus ir ypatingai radio 
programas, nusitarė patiekti sa
vo koncertą. Tie dainininkai yra 
Aldona Barčus, Albina Kasper- 
Ruther ir Frank Jokubauskas. 
Visi šie daininkai yra Anelės 
Steponavičienės mokiniai, ir tas 
reiškia, kad jie autoritetingos 
mokytojos bus prirengti savo 
geriausiam pasirodymui.

Be pačių solistų, programoj 
dalyvaus dar Anelės Steponavi
čienės Merginų Choras, kuris 
jau šiuo laiku nebereikalauja 
ypatingo pristatymo, ši grupe 
dainininkių, kaip ir jų mokyto
ja p-ia Steponavičienė, jau turi 
išsidirbusios savo vardą, kredi'1

Reikia tikėti, kad Chicagos ir 
apylinkės lietuviai gausiai pa
rems šių jaunuolių pastangas, 
tuo suteikdamos jiems padrąsi
nimo tolesniam tobulėjimui.

Šis radio artistų koncertas 
įvyks sekmadienį, kovo 2 d.> 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
5:00 valandą po pietų. Pasižy
mėkite šią dieną savo kalendo
riuje ir būtinai atvykite į šių 
trijų dainininkų pirmą koncer
tą.

NAUJIEM U-ACM E Telephoto
MAR DEL PLATA, Argentina.—Vaikučių kvintu- 

pletas. Jų tėvai Diligenti gavo grūmojimą, had jų vai
kučiai bus kidnepinti. Dabar prie namo tapo pastatyta 
sargyba. ' a - ■ •

| LAI GYVUOJA MŪSŲ MENAS! ]
‘NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
N1NKAI, BIZNIERIAI, PRO 
EESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

r " ... ..
JŪS ESATE MALONIAI KVIEČIAMI ATSILANKYTI Į

GRAND OPENING PARTY
Penktadieni, šeštadienį ir Sekmadienį,

Vasario 7, 8 ir 9 dienomis į

Vai’s Liquor Store and Tap Room
10358 SO. MICHIGAN AVE.

PAUL VALENTAS ir WALTER VALENTAS, Sav.
Užkandžiai—Door prizes—šokiams grieš Tėvo ir Sūnaus Orkestras.

PILNAS INCOME TAKSŲ PILDYMO 
PATARNAVIMAS

BIZNIERIAMS, NAMŲ SAVININKAMS IR DARBININKAMS
Atsinėškite savo algos Rarportus ir kitas smulkmenas. Mes nesikraus- 
'tome, išpildę Jūsų Income Taksus. Per 17 metų toje pačioje vietoje 

per ištisus metus. Mes teikiame taksų išpildymo patarnavimą.
OBARTUCH & COMPANY

2123 W. Cermak Road v Chicago 8, Ill.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTI

TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokejom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS 
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR 

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai

Refrigeratoriai

Deep Šaldytuvai
Kaurai

Television

Prosai

Mangliai

Miegruimio setai
Lempos 
Veidrodžiai

ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Radios

Ekspertai radio 
taisytojai

Phones:
Lafayette 7771-2

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

Perskaičiusi šešt. “Naujienų” 
numery p. Kardelio straipsnį 
“Ar nenorėtų Chicaga turėti 
lietuvišką operą,” man atėjo ke
letą minčių bendrai apie meną. 
Man rodosi mums labai rimtai 
reikėtų pagalvoti ne tik apie 
operą, bet ir dramą. Kur gi mū
sų drama? Vienas kitas sten
giasi duoti vaidinimą, bet deja, 
tik retkarčiais pasiseka pamaty
ti ką geresnio. Sunku, nes ne
turim užtektinai profesionalų, 
kad ką vertingą galėtų pastaty
ti. Su opera lyg ir geriau. Kiek 
laiko atgal buvo pastatyta ope
ra “Carmen,” taipgi keletas ope
rečių. Kai kurios iš jų buvo be
veik profesionališkai pastatytos, 
bet tai retas įvykis.

Labiausiai šlubuoja “drama”. 
Pastangos yra daromos, daug 
laiko ir vargo padedama, bet, 
deja rezultatai nevisuomet pa
siekia tOs aukštumos, kuri butų 
visų pageidaujama. Yra keletas 
artistų, kuriuos malonu vaidi
nant matyti, bet jų čia pernia- 
žai, kad ką didesnio galėtų pa
statyti. Su operetėmis lyg ir len
gviau. Turime daugiau talentų 
toj srity; Taipgi turim g<rų 
chorų; pavyzdžiui puikus mer
ginų choras “Stephens Singers”. 
Kur jos nepasirodo, visus suža- 
vėja. Jų dainavimo jau teko gir
dėti nevienam svetimtaučiui 
(apart mūsų lieutvių); ir gar
bė mums lietuviams turint tokį 
puikiai išlavintą chorą iš čia gi
musių mergaičių.

Su Čionykščiams pažiboms ir 
talentais, kurių tiek daug ran
dasi tremtinių tarpe, galima bū
tų daug ką padaryti. Dabar mes 
turime auksinę progą pasinau
doti tais talentais. Gal tokios 
progos vargiai vėliau beturėsim. 
Ar nevertėtų mūsų organizaci
joms, bendromis jėgomis kaip 
nors stengtis atitraukti tuos ta
lentus Amerikon. Jie gėdos nie
kam nepadarys. Menas Lietuvoj 
labai aukštai Stovėjo ir daugu
ma jų (artistų) koncertavo po 
didesnius Europos miestus — 
užsitarnaudami aukšto įvertini
mo jų gabumų. Chicaga dabar 
lyg tapo antra Lietuvos sosti
nė. Taip daug yra čia veikiama, 
ypač labdarybei. Kaip pav. 
B ALF skyriai stengiasi viso
kiais būdais nors pridengti ii 
pavalgydinti mūsų tautiečius. 
Štai ir dabar 16,000 svarų dra
bužių ir maisto pasiekė New 
Yorką ir didesnė dalis jau ke
lionėje į Europą.

Štai mūsų didžiai gerbiama 
konsulo žmona p. Juze Dauž- 
vardienė savo paskaitomis apie 
Lietuvą, garsina Lietuvos vardą 
svetimtaučių tarpe. Taipgi p. 
Ona Pieža lietuviškomis daino
mis duoda svetimtaučiams su
prasti, kad ir mes nesame atsi
likę ir turim turtingą savo 
“Folklore.” Nemažai prisideda 
ir Vytautas Biela jus, kurs savo 
žurnale “Viltis” stengiasi dau
giau išjudinti lietuvius prisidė
jimui prie pagalbos teikimo 
tremtiniams, o taipgi darbui

prie Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo. Man rodosi, kad jis 
yra tikrai karštas Lietuvos pa
triotas. Sunku visus išvardyti, 
kurie tą garbingą darbą dirba. 
Jų yra gan daug. Bet su menu 
lyg ir lengviau prieiti prie visų. 
Mūsų menininkai čia atvykę ga
lėtų didelį darbą atlikti.

Dabar, ypač mums reikia 
smarkiai kovoti ir kelti Lietu
vos klausimą visur.

Tremtiniai (išvietintieji as
menys) trokšta visa širdimi 
grįžti savo tėvynėn. Pėsti šim
tus mylių keliautų, kad galėtų 
grįžti į laisvą, nepriklausomą 
tėvynę. Nors rastų vien griuvė
sius ir gal daugumas savo tėvų 
ūkiuose vien tuščius dirvonus 
matytų. Bet su karšta tėvynės 
meile stotų į darbą ir vėl atsta
tytų ją. Be abejo su pagelba A- 
merikos lietuvių. Taigi gelbe- 
kim jiems kiek galėdami, nes 
deja, kol kas jie grįžti ten ne
gali. Prisidėkim prie sukėlimo 
lėšų kovai dėl Lietuvos nepri
klausomybės. Taipgi rimtai pa
galvokime apie menininkus, ar
tistus, kurie skursta svetimoj 
šaly. Ir prie tų sunkių aplinky
bių nenuleidžia rankų, o dirba. 
Stato operas, veikalus ir bend
rai, kur galint skleidžia lietu
višką dainą. 'Pav., kaip pagarsė
jęs Čiuriionies ansamblis. Kas 
jį yra girdėjęs, tikrina, kad tai 
esanti rimta meno jėga. Ar ne
verta būtų susirūpinti ir jo čia 
atgabenimu? Be abejo visam 
tam reikalingas kapitalas. Ar 
neatsirastų kas tuo stengtųsi rū
pintis

Mes lietuviai turime daėg ta
lentų, tik gal nemokam juos 
taip išgarsinti kaip amerikonai. 
Kas tą didelį darbą galėtų pa
daryti? Dabar pats laikas ir rei
kalas. Jų čia atvykimas būtų tik 
laikinas dalykas, nes jie prie 
pirmos progos stengtųsi grįžti 
tėvynėn ir ten dirbti kaip ir pir
miau. Subruskim tam garbin
gam darbui. Aš tikiu, kad dau
gumas prisidėtų, tik reikalingas 
vadovas. P. T.

DEŠIMT METŲ 
PRAĖJUS

Koks netikėtas sutapimas. 
1937 metais Naujienose įsikūrė 
Moterų Skyrius. Man kaip tik 
tais metais teko atkeliauti į šią 
šalį, į Kanados vidurį, taip sa
kant, į josios širdį, tai yra į 
Manitobos lygumas — ūkius. 
Mano vyras čia jau nuo seniau 
buvo apsigyvenęs. Liūdna, nera
mu svetimoj padangėj palikus 
tėviškę brangiąją.

Nupiauti javai ir medžių gel
toni lapai liudijo, kad rudens 
metas. Prie to liūdno vaizdo dar 
nuolatinis varnų kranksėjimas 
kažkaip nejaukiai skverbės į 
mano jausmus.

Po gražiai kalnuotos Dzūki
jos, ežerais ir ūkiais išrašytos, 
žaliais miškais padabintos ir ža- 
vėjančios gamtos, Manitobos

mažai apgyventos lygumos la- į 
bai blogai nuteikė. Palikta Lie
tuva, serganti motutė, raižė 
skausmais širdį.. .

Per tą nuobodų laiką nebuvo 
nė kas veikti. Nebuvo daug ir 
namų ruošos, kadangi visko bu
vo maža. Dienos virsdavo mė
nesiais, o mėnesiai metais. No
rėjos skaityti, bet ir to nebuvo, 
nes tuomet, dėl ekonominių trū
kumų “Naujienas” dar neskai- 
tėm.

Apie sodybas buvo miškas. 
Tai išėjus ilgas valandas žiūrė
davau, ieškodama paukštelio pa
našaus kaip Lietuvoje. Bet, de
ja, dar ir iki šiol nesuradau, 
nes čia viskas kitaip nekaip se
noje tėvynėje. Tik piktžolių ra
dau tokių, kaip kad Lietuvoje. 
Pati sau kartojau, kurgi to blo
go trūksta.

Pagaliau praslinko vieni rūs
tūs metai. Užsirašėm “Naujie
nas” ir nuo to laiko jos liko 
mūsų geriausias draugas ir lau- 
kiamiausias svečias.

Neteko man skaityti pirmieji 
Moterų Skyriaus raštai. Tačiau 
per tą trumpą laiką taip susigy
venau, kad kuomet pasiekė ži
nią, kad žuvo Moterų Skyriaus 
vedėja a.a. Mariutė Jurgelionie- 
nė, verkiau kaip kūdikis.

Taip, galiu prisipažinti, kad 
tik per Moterų Skyrių atgavau 
savim pasitikėjimą. Kiek iš sky
riaus raštų galima gėrybės pa
sisemti, tai niekas neįkainuos. 
Kuomet pamatau bendradarbių 
paveikslus puslapiuose, noriu 
visas išbučiuoti. Visos kaip se
nos draugės, kurių eisi pasiil
gus.

Taigi ir Šia reikšminga proga 
Moterų Skyriaus vedėjai, vi
soms, bendradarbėms ir skaity
tojoms linkiu visokeriopos dai
ries. —Julė Liaukevičienė

Manitoba, Canada.

TĖVAI IR VAIKAI
Abu tėvai privalo draugauti su 

savo vaikais.
(Pabaiga)

Giminystė tarp tėvo ir vaiko 
yra viena turtingiausių gyveni
me. Ji yra kiekvieno tėvo pa
siekiama, bet palyginamai mažai 
įvertina jos svarbą iki tol, kol 
laikas praeina ir vėlu.

Negalima ignoruoti vaiką per 
16 metų ar tam panašiai ir tada 
reikalauti, tikėtis, turėti viltį 
dėl simpatingo supratimo ir 
prisirišimo iš vaiko puses. To
kia giminystė turi prasidėti nuo 
pačių pirmųjų dienų arba visai 
neprasidės, kaip daugelis apvie- 
nėjusiu tėvų žino.

Motina čia turi padėti. Ji turi 
turėti palinkimą, to trokšti, su
tverti šią tėvo ir vaiko giminy
stę. Kartais ji dėl vienos ar ki
tos priežasties nenori to daryt'. 
Gal ji mano, kad tėvas nežino, 
kaip draugauti su vaiku. Gal ji 
mano, kad jis suardys tą bran
gią tvarką, kurią ji taip rūpes
tingai sukūrė.

Gal ji ir turi tiesą. Bet tėvas 
gali išmokti, jeigu ji tik padės 
ir paskatins jį prie to. Ir, be 
abejo, kad šio reikalo svarba 
yra ganą didelė, kad pašvęsti 
tam daug pastangų, ir iš abiejų 
pusių.

Suprantama, kad tėvas ir mo-

tina turėjo seniai sutikti dėl šei
mos valdymo sistemos, taip kad 
tarp jų nebūtų nesusipratimo 
kaslink vaikų auklėjimo būdo.

Abu tėvai reikalingi vaikų 
auklėjimui. Abiejų kontribuci
jos yra svarbios. Motina papras
tai atlieka savo su kaupu. Tė
vui reikalinga proga, nors ir su 
pastūmčjimu, atlikti savo parei
gą savo vaikams.

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER AVĖ.

Tel. Virginia 2114
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Permainytas vardas ir 
adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

JOS. F. BUDRIR
-----  INC. ------

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY

STEPHENS 
LIQUORS 

4134-36 Archer Ave.
KAMPAS FRANCISCO

K. STEPONAVIČIUS, Sav.

Kviečia visus širdingai atsilan 
kyti į mūsų krautuvę.

Dvieju Mėty Sukaktuviy IŠPARDAVIMAS
ŠIANDIEN, RYTOJ, PORYT, FEB.-Vas. 7-8-9

KRUPNIKAS ....
LIETUVIŠKAS GĖRIMAS

SEAGRAMS V. O....... ,........ .
CANADIAN DEGTINĖ FIFTH

SEAGRAMS 7 Crown ......... OA
FIFTH ™

JAMES WALSH WHISKY .... F3 OQ
PRIEŠKARINĖ MIERA ' PILNA KVORTA

HI;1H $3.7S
RARE OLD BONDED WHISKY
41/2 METŲ SENUMO FIFTH
TAIPGI NUOLAIDA ANT ŽYMESNIŲ BONDED DEGTINIŲ KAIP: 

GRAND DAD—OLD TAYLOR—OLD CROW—OLD FITZGERALD 
KENTUCKY TAVERN—OLD FORESTER—BONDED BEAM

CALVERT SPECIAL ..........
FIFTH

THREE FEATHERS ........... O
FIFTH

SCHENLEY RESERVE...... O OS
FIFTH

FOUR ROSES ____ _______  $4 25
FIFTH

DIDELĖ NUOLAIDA PERKANT PILNĄ KEISĄ.

KARTONAS CIGARĖTŲ____ __ $ 1.65
KOKIUS TIK RuKOT KARTONAS u W

(Duodame Tik Vieną Kartoną Kostumeriui)

VYNO SPEC1ALAI
PORT—MUSCATEL—SHERRY

Galionas

Paprastai perkant $4.96

H gal. $1.89
$2.69 Vertės.

Žymių Užvardintų
VYNŲ

PETRI—ROMA—CIMINO 
LA BOHEME—PADRE
MISSION BELL

FIFTH08c
25Rūšių ALUS

JŪSŲ PASIRINKIMUI 
PRISTATOME VELTUI ŠIOJ APYLINKĖJ 

Telefonuokit LAFAYETTE 1933
IMPORTUOTOS—BENEDICTINE
3 STAR HENNESY ________ ..........
APLANKYKITE MŪSŲ “COCKTAIL LOUNGE” — GRAŽIAUSIA 
BRIGHTON PARKE. BAR MEISTRAS PRANAS JAKAVIČIUS— 
ŽYMIAUSIAS BARTENDERIS CHICAGOJE JŪSŲ PATARNAVIMUI 

ŠIA PROGA MUZIKA—UŽKANDŽIAI.

T e 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie
tuviški rekordai ir rašomos ma
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L. leidžiama kiek
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

!' Tel. CALUMET 7237

KAINA 20c
7254—Megstos servetėlės

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. .Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 7254

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
HniiiuiiiiiiiininiiiiiiiiiHtiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiia
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Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

'Valstiia
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M. GUDELIS

MARTINKAICIO 
ATSIMINIMAI

► 
h 
► 
į

►

Kumskis dėl Alder- 
mano 13-to Wardo 
Kalbės ant Radio 
WHFC 7:15 vai.

ši vakaru

JAUNIMAS TURĖS PROGOS SMAGIAI 
PAŠOKTI

JAUNATVĖ ir TĖVIŠKĖ

Visa istorija 
tuščia pasaka, 
taisykles atro-

7. ATSISVEIKINAU MOKYKLĄ IR KREGŽDŽIUS
BUVAU NEPASTOVŪS

Geometrijos, algebros ir tri
gonometrijos uždavinius ki
tiems spręsdavau, o kai ateida
vo istorijos, geografijos arba 
kalbų pamokos, tai pats būda
vau pagalbos reikalingas. Jokiu 
budu negalėdavau prisiversti is
torijos mokytis, 
man atrodydavo 
o kalbos mokslo 
dė beprasmėmis.

Čia, žinoma, galėjo daug pri
sidėti ir mokytojai, bet dau
giausia, kaip šiandien aš žiūriu 
į visą reikalą, aš pats buvau 
kaltas. Mokykloje ir vėliau gy
venime buvau labai nepastovus. 
Šiek tiek rimčiau visokiomis 
problemomis • susirūpinau, kai 
persiritau trisdešimt penkis me
lus, tuo tarpu anksčiau viską 
pro pirštus leisdavau.

Mokytojas Kriaučiūnas mane 
lotynų kalbos mokino. Lotynų 
kalba man nesisekė, kaip vokie
čių, rusų ir kitos, bet jis vis 
dėlto pajėgė mane šio to išmo
kyti. Lotynų kalba man ir tokia 
baisi neatrodė. Bet istorijos ir 
kitų kalbų mokytojai nesugebė
jo paveikti taip, kaip paveikda
vo Kriaučiūnas.

Mokykloje, aišku, buvo ir 
daugiau mokinių, kuriems mok
slas nepatiko, bet jie turėjo 
kantrybės, mokinosi. Daugelis 
mano draugų kunigų šutona 
buvo nepatenkinti, vis dėlto jie 
ramiai gimnaziją baigė, o vė
liau ir juodą sutoną visą savo 
gyvenimą nešiojo.

Garsmkitės “N-nose”

NUTARIAU APLEISTI • 
GIMNAZIJĄ

Penktoje klasėje aš, nežinau 
kodėl, įsikaliau į galvą, kad 
man mokytis neverta. Pažymiai 
mano buvo neblogesni negu ki
tų mokinių, matematikoje bu
vau beveik pirmutinis klasėje, 
o mokytis vis dėlto nenorėjau. 
Man atrodė, kad aš bereikalin
gai laiką leidžiu, tėvams išlai
das darau, o naudos jokios nie
kam neatnešti.

Galvoti giliau tada nemokė
davau, rimtesnių planų gyveni
mui paruošti nemokėjau, ateitis 
man buvo labai neaiški. Teisy
be pasakius, ateitimi tada aš vi
sai nesirūpinau. Gyvenau kiek
viena diena, dabartimi, visai ne
pagalvodamas apie ateitį.

Tiek tejaučiau, kad ši moky
kla — ne man. Tuo, ko iš ma
nęs norėtų, aiškiai mačiau, kad 
nebūsiu, o to, prie ko mano šir
dis linktų, šioje mokykloje ne
mačiau. Kalti istoriją ir kalbas, 
kad vėliau niekad gyvenime jo
mis nepasinaudoti — man atro
dė tuščias darbas.

Iš penktos klasės parvažiavau 
atostogoms ir pasakiau tėvams, 
kad Mariampolės ginmazijon 
daugiau nevažiuosiu.

—Kodėl? — užklausė tėvas.
—Nepatinka, gimnazija ma

nęs netraukia.
—Gal tave iš gimnazijos išvi

jo?
—Ne, neišvijo.
—Blogus laipsnius gavai?
—Ne, laipsniai pakenčiami.
—Tai kas yra,

- —Man atrodo, kad iš gimna-

Al G. Kumskis, kandidatas 
i aldermanus 13 Wardo (Mar
quette Parke), kuris yra in- 
aorsuotas per Marquette Parko 
Namų Savininkų Org, South
west Liet. Dem. Klubą ir Liet. 
Dem. Lygos, padarys svarbų 
pranešimą šį vakarą apie jo 
kandidatūrą į aldermanus ant 
radio stoties WHFC 7:15 vai. 
(Margutis). Prašome visų Mar
quette parkiečių pasiklausyti.

Amerikoje gimę jaunuoliai 
dažnai nusiskundžia, kad vyres
niųjų susirinkimuose ir įvai
riuose parengimuose jie laisvai 
nesijaučia. Viena, jie lietuviškai 
laisvai kalbėti negali, o antra, 
tuose susirinkimuose keliami 
klausimai jiems neįdomūs arba 
nesuprantami.

Dabar jie negali skųstis. Va
sario 16-tą dieną Chicagos. Lie
tuvių Taryba Amalgamated sa
lėje ruošia didelį vakarą, kur 
kiekvieno lietuvio vaikas galės 
labai laisvai pasijausti.

Jeigu jis lietuviškai supranta 
Jr jo tėvų žemės reikalai jį do
mina, tai galės ateiti anksčiau 
į susirinkimą ir pasiklausyti vi
siems lietuviams įdomių kalbų. 
Bet jeigu kalbos jam nerūpi, tai 
jis gali ateiti septintą valandą 
ir smagiai pasišokti.

Chicagos Lietuvių Taryba nu
samdė didžiulį orkestrą, kuris 
visą vakarą gros lietuviškus ir

kiek jo sveikata pakels.
Visi Chicagos šokikai vasario 

16-tos dienos vakarą privalo at
eiti į Tarybos ruošiamą vakarą. 
Jie turės progos pamatyti visą 
Chicagos lietuvių jaunimą, jie 
galės ir patys kitiems pasirody
ti. Neturėtų šio vakaro apleisti 
joks šokikas — mėgėjas, nes to
kia proga tiktai kartą į metus 
pasitaiko.

Jeigu kuris ateitų anksčiau ir 
jam rūpesčių keltų vakarienė, 
tai iš anksto įspėjame, kad toje 
pačioje salėje jis galės gauti pil
ną vakarienę arba lengvą už
kandį.

Miesto ir apylinkės jaunimą 
vakaran kviečia

Chicagos- Lietuvių Taryba.

AL. D D NARIAI
Phone CANAL «122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868 «
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

A. Montvid, M. D.
West Town State BanK Bldg. 

2400 WEST MADISON STREE'J
Vai.: 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059

Tel. YARDS 3146

amerikoniškus šokius. Kiekvie-1   — ,x__—“zr;----------;
nas jaunuolis galės prisišokti, Garsmkitės M-nose

ATSIEIKITE GERĄ VARDĄ 
11-to WARDO

IŠRINKITE

JOHN F.

WALL
ALDERMANU

Reikaiauikte atskiro Aldermanų baloto

Rinkimai antradienį, VASARIO 25, 1947 m.

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą... Nuosavą bizni, automobilių... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St 

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega!
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AK!įJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT. LIETUVIS

zijos mokslo jokios naudos ne
atneši u, nenoriu jums daugiau 
išlaidų daryti.

—Tai ką tu manai daryti?
—Būsiu namie, dirbsiu ūky

je...
Motina nė vieno žodžio man 

nesakė, tuo tarpu tėvas pasižiu
rėjo7 į mane, metė žvilgsnį į 
motiną ir tarė:

—Gerai, pasilik namie...
(Bus daugiau)

K. Steponavičiui Du 
Metai Biznyj
Užlaiko gražų Cocktail Lounge 

ir gėrimų krautuvę Brighton 
Parke.
Rodos, dar visai neseniai kaip 

Kazys Steponavičius, “Pirmyn”, 
Vyrų Choro ir kelių kitų chorų 
vedėjas, įėjo į biznį. Bet fakti- 
nai nuo to laiko praėjo jau du 
metai.

P-as Steponavičius užlaiko 
Brighton Parke labai gražiai 
įrengtą “Cocktail Lounge” ir 
gėrimų krautuvę, adresu 4134- 
4136 Archer avenue, prie pat 
Francisco. Vietą dabina didelė 
neoninė iškaba " “S te p hens 
Liquors”, kurią galima pastebė
ti iš tolo. Bizniui reikia pašvęsti 
daug laiko. Bet nežiūrint ilgų 
darbo valandų p. Steponavičius 
visgi teberanda laiko vesti ir 
Chicagos Lietuvių Vyrų Chorą 
ir palaikyti buvusį “Pirmyn” 
chorą. Jisai taipgi diriguoja ke
lis kitataučių chorus.

Biznyj jam talkininkauja dai
nininkas ir komikas, p. Pranas 
Jakavičius, kuris bedirbdamas 

į per eiię metų Chicagos vidur- 
miesčio įstaigose, įgijo “komiš- 
kiausio Chicagos bartenderio” 
titulą.

Dabar Stephens Liquors įstai
gose vyksta dviejų metų sukak
ties išpardavimas, kurio metu 
yra parduodamos specialėmis 
kainomis įvairios rūšies vynas, 
likeriai ir kiti gėrimai. Taipgi 
galima gauti cigaretų kartonais 
po $1.65 už kartoną. Išpardavi
mas prasidėjo vakar ir užtruks 
iki šeštadienio vakaro. (,Sp.)

Suėmė Jaunų
Vagilių Gengę

Policija suėmė aštuonis jau
nus vagilius. Suimtieji yra 
Charles Wheeler 17 metų, Law
rence Nolan 18 metų, Whitfield 
Denham 19 m., James Denham 
17 m., Everett Moore 17 m., 
Francis Kumer 14 m., Lee Allen 
Kasper 15 m. ir Terrence Guth
rie 16 m.

Suimtieji prisipažino, kad va
giliavę ir plėšikavę. Viena va
gystė davusi jiems $2,300 ir iš- 
to grobio kai kurie jų buvo nu
važiavę Kalifornijos pažiūrėti 
pernai vasarą.

SPECIALIS PASIŪLYMAS
Vienu iš Amerikos didžiausiu išdirbėję

Cigaretų, Cigarų ir T a b a k o
Pasiuntimui Užsienin Dovanos

JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS
LIETUVOJE

CIGARETAI RŪKOMAS TABAKAS CIGARAI

GYDYTOJAS iK ChaKUKUA& 
IR AKINIUS PRITAIKO * 

744 W. 35th Street 
balandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 
8:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. S1R1KOL IS
Gydytojas ir Ciururgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- i 
tumo, skaudamą akių karšti, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau. x
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ) GYDYTOJAS 

25
Sheffield 
Stratford

Dveji Amerikos 
Puikūs Cigaretai 
3 kartonai $2.94 
5 kartonai $4.19 

10 kartonų $7.69 
Kožname kartone 

yra 10 pakelių 
po 20 eigai etų

Patterson’s Rum & Maple
Patterson’s Rum & Honey

Cambridge Arms 
Stratford

Blue Heaven 
Jameson’s Irish Mixture <

2 tuzinai pakelių bet 
kurio šių garsių Pypkei 

Tabakų ... $3.44

S A N O 
Perdėm Havanos 

Ilgų Lapų 
Rankų darbo 

50 Cigarų

Coronitas $6.29
Belvederes 6.84
Invincibles 8.19
Coronas 8.19

z Šios Kainos Eksportui Tiktai!
Malonėkite aiškiai spaudos raidėmis parašyti adresą 
kam siunčiate. Mūsų kainose įskaityta PAŠTO ŽENK
LAI, IŠSIUNTIMAS IR APDRAUDA. Išsiuntimą atliksi

me greitai.

Taip gautus užsakymus bus galima pripažinti, todėl 
pažymėkite savo adresą užsakymuose.

IŠPURKITE MONEY ORDERIUS IR ČEKIUS IR SIŲSKITE:

FLEMING-HALL TOBACCO CO, Inc.
595 FIFTH AVENUE 5247 GRANDY AVENUE
NEW YORK 17, N. Y. DETROIT 11, MICHIGAN

1125 FIDELITY BLDG. 1940 EAST SIXTH STREET, 
CLEVELAND 14, OHIO

Užsakymusu galima priduoti asmeniškai viršuje pažymėtais adresais

i ■■■■■■■■■■ .... ii m........ .  ............................... . ........... .............

Atviros Kojy žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo
ney Orderį arba nuvykit į

| BOROCYL CO, 1241 N. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

$300

600

1500

3000

Flu* Earning* Paid on Saving*

You’ll Need Money For the Down Payment -

$600

1200

3000

6000

$900

1800

4500

9000

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

50 mo.

WATCH SAVINGS GROW!
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

FOR THAT HOME 
ALL YOUR O WN

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS,. Sec’y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
Z O BRICK’AS 

GXDXTOJAS IB CHIRURGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMU 1BL. BEVERLY 10211

metų patyrimas
—- JTel. YARDS 1829

Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
uusas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioja pagal sutartį.

Kill LIETUVIAI DAiklziKAl

DR. PETER T. BRAZIS 
PMISICIAN AND SUKGhON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OElbO VALANDOS:

Pirmad, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad, 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

NUO UŽS1SENEJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IK ODOS Liti V
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamas PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
taippirščių. Jos yra tinkamos var- 

suskilusios

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

DR. A. JEAKINS 
PHYSICIAN AND surgeon 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 631 d STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p 
ir 7:30-9' vak.

Treč. ir
Ofiso Tel.:
Res. Tel.:

šeštad. nuo 2-4 p. p. 
sekm. uždaryta

PROSPECT 383&
VIRGINIA 2421

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IK CxiiKOKGAS 

6254 S. Ashland Avenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M. 

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P M. 

OFISO Tei. GROvehill 5213 
REZIDENCIJOS Tel. HlLltop 262b
Ofiso ir Namų Tei. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
K1RSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
/Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868

• _ VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra pai duoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero aOr, Ill.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63ra ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPfflE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES-

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkites “N-nose”
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L CH1CAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J
Kritikuoja Padaugi
nimą Taksikebų 
Chicagoje

Pagal miesto patvarkymą da
bar Chicagoje operuoja 3,000 
taksikebų, nors ne visi jie kur
suoja gatvėmis.

Praėjusi trečiadieni, vasario 
5-tą, Chicagos miesto taryba 
nutarė duoti dar 2,500 ląisnių 
taksikebams' operuoti. Iš to 
naujo skaičiaus laisnius gaus 
1,154 veteranai, o kitus Che
cker, Yellow ir kitos kompani
jos.

šitą nutarimą kritikuoja 
smarkiai Yellow kompanijos 
prezidentas Samuels ir Checker 
kompanijos prezidentas Sobol. 
Jie sako, jau šiandien taksike
bų perdaug operuoja Chicago
je, nors ne visi laisniuoti kebai 
kursuoja gatvėmis. Išėmus sku
bos valandas, kai rytmetį dar
bininkai važiuoja į darbą ir va
kare vyksta namo, daug taksi
kebų neturi pasažierių. O dabar 
norima, pridėti 2,500 kebų. Tai 
reikš, kad dar mažiau darbo 
turės kebai ir kebų vairuotojų 
uždarbiai dar labiau sumažės. 
Faktas yra, sako Samuels ir So
bol, kad jau šiandien daugelis 
karo veteranų pasitraukia iš 
taksikebų vairavimo dėl menko 
uždarbio ir ieško geresnio už
darbio kitur.

Daugiausia Pasiu
tusių Šunų šį Menesį

žmonės paprastai mano, kad 
daugiausia šunų suserga pasiu
timu karštomis vasaros dieno
mis, būtent liepos, rugpiūčio ir 
rugsėjo mėnesius, sako Dr. W. 
A. Young, Anti-Cruelty Society 
vykdomasis direktorius.

Bet tikrumoje, sako jis, dau
giau šunų pasiutimu serga žie
mos mėnesiais, ir vasario mė
nesį pasiutimų būna daugiau
sia. Tatai reikia turėti omenėje 
ir saugotis šunų įkandimo. O 
jeigu šilo įkanda, tai reikia 
kreiptis pas daktarą ir reikia 
skiepijimu apsisaugoti nuo pa
siutimo ligos, įspėjo sveikatos 
priežiūros pareigūnai.

Del Chlorino dar 8 
Ugniagesiai Pateko 
į Ligoninę

Praėjusio antradienio vaka
re, vasario 4-tą, begesinant 
gaisrą Bridgeporte, adresu 3600 
So. Morgan street, apsvaigo nuo 
nuodingų chlorino dujų keletas 
desėtkų ugniagesių.

Tačiau ir tos nelaimės neuž
teko. Vakar rytą (ketvirtadie
nio) dar astuoni ugniagesiai 
buvo nugabenti į ligoninę. Į 
nuodingų dujų veikmę jie ne
kreipė dėmesio gaisrą gesinda
mi, bet dujų afektas pasireiškė 
pusantrai dienai praėjus.

Užpuolė Moteriškę 
Namuose

Praėjusio trečiadienio vakare 
vyras paskambino ponios Gene
vieve Chimis buto varpelį ir pa
klausė, ar jis negalėtų pavarto
ti jos telefoną pašaukimui. Mo
teriškė! pasirodė, kad vyriškio 
balsas buvo jos kaimyno.

Kai ji atidarė duris, tai pa
matė, kad vyras yra visai nepa
žįstamas. Jis pirma pašaukė ką 
ten telefonu, o po to užpuolė 
moteriškę tikslu ją išniekinti. 
Moteriškė pasipriešino. Vyras 
ėmė ją mušti, moteris pagaliau 
skaudžiai įkando užpuoliko pir
štą ir šis pabėgo.

Užpuolikas buvo jaunas vy
ras, apie 22 metų, šešių pėdų 
aukštumo, dėvėjęs klėtkinius 
marškinius ir armijos žakietą.

Nori Turėti Olim
piados Rungtynes 
Chicagoje

Chicagoje susidarė komitetas 
iš šimto sporto mėgėjų ir pa
tronuoto jų. Komiteto tikslas yra 
darbuotis, kad 1952 metų Olim
piados rungtynės įvyktų Chica
go j e.

Esama ir kitų miestų šioje 
šaly, kurie nori šitas rungsty- 
nes turėti. Chicagiečių komiteto 
užduotis pirmiausia yra laimėti 
joms vietą mūsų mieste, o lai
mėjus tai, padaryti reikiamus 
prisiruošimus pačioms rungty
nėms.

Juk vien sportininkų į rung
tynes suvažiuos keletas tūkstan.- 
čių. Atvyks publikos iš užsienio 
ir iš Amerikos visų kampų. Ky
la klausimas patalpų sportinin
kams ir atvykusiai publikai.

žaismės eis įvairios. Daliai jų 
atrodo tinkamas Kareivių Lau
kas. Bet plaukikams teks parū
pinti kitą vietą. Reikės padaryti 
tinkamus įrengimus, teks nu
matyti daugybę visokių smulk
menų, jeigu rungtynėms bus 
parinkta Chicaga. Tai ve kodėl 
jau dabar, prieš penkis-šešis 
metus, pradėta prisiruošimu 
Olimpiados rungtynėms rūpin
tis.

Dvi Dienos Šąlto Oro
Oro pranašas Chicagoje, H. 

L. Jacobson, vakar priešpiet pa
reiškė, kad naktį į penktadienį 
temperatūra nukrisianti iki ze
ro ir kad šaltas oras pasilaikys 
tą dieną ir šeštadienį.

Trys Žuvo Trafiko 
Nelaimėse

Nat Farello, 40 metų, vairuo
jamas taksikebas užmušė prie 
Spaulding avė. ir 63 gatvės ka
ro veteraną John Woods, 32 
metų, gyvenusį adresu 5016 S. 
Kedvale avė. Farello aiškina, 
kad Wood ėjo per gatvę. Jisai, 
Farello, davęs įspėjimą Wood- 
sui, bet kebo sulaikyti nesten
gęs dėl slidaus, ledu padengto 
kelio.

Woods mirė šv. Kryžiaus li
goninėje.

Napoleon Paųuin s/ metų ir 
p-lė Lenora Spencer (iš Calu
met City) žuvo, kai jų mašiną 
užgavo Pennsylvania geležinke
lio (traukinys prie 159 gatvės 
Calumet City.

Dėl slidžių šaligatvių praėju
sio trečiadienio vakare susižei
dė 12 žmonių. Susižeidimai bu
vo tiek opūs, kad jie užrekor- 
duota policijos. Apie mažesnes 
nelaimes, žinia, nė nepranešta 
policijai:

Puošnumo Pamokos 
Nemokamai

Kad moteriškės akys židriai 
spindėtų, kad figūra patrauk
liai atrodytų, kad praeivis atsi
grįžtų ir dar kartą pažiūrėtų — 
ot kokios pamokos numatyta 
duoti Jones komercinėj aukštes
nėje mokykloje, 607 Plymouth 
Ct., Chicago. Grožio pamokos.

Jos bus teikiamos Chicagos 
švietimo tarybos priežiūroje ne
mokamai. Vadinasi, visa, švie
timo taryba moterų grožio tar
nyboje. Pamokos eis pirmadie
nio ir trečiadienio vakarais nuo 
6 valandos ir tęsis iki birželio 
mėnesio.

Tenka betgi pastebėti, kad 
švietimo taryba su šiomis pa
mokomis pavėlavo, nes Naujie
nų Moterų Skyrius veda skiltį 
“Būkim gražios” jau skeletą me
tų.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos
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AMėkIKONėMS LltlUVlĮJ PROGRAMA
Pildė pp. Daužvardienė, Piežienė ir Simutienė; kalba ir 
paaiškinimai, dainos, muzikos kūriniai ir rankdarbiai.
Kartas nuo karto mūsų spau

doje pasirodo trumpi praneši
mai apie lietuviškas programas, 
kurias ponios Daužvardienė, 
Piežienė- ir z Simutienė teikia 
amerikiečių draugijoms ir gru
pėms. Iš tų programų Lietuvai 
ir lietuviams tenka nemaža rek
lamos; pavyzdžiui, praeito pir
madienio (vas. 3) programa 
Peoples’ Church Auditorijoj. 
Chicagos dienraščiuose tilpo 
plati reklama. Svarbiausia, tai 
buvo sekmadienį, kuomet Dr. 
Preston Bradley, trasliuodamas 
per radio WJJD, prisiminė apie 
Lietuvą ir platokai atpasakojo 
lietuvių tautos kilmę, jos kalbos 
senumą ir Laisvos Lietuvos pa
vyzdingą progresą ir kultūrą, 
jis pranešė apie sekančios die
nos lietuvišką programą, sumi
nėdamas programos pildytųjų 
vardus, ir kvietė ir ragino mo
teris atsilankyti į minėtą pro
gramą, pasimokinti daugiau 
apie narsiąją lietuvių tautą. Jo 
radio kalbos klausosi desėtkai 
tūkstančių; pačioje Peoples 
Church, iš kurios jis transliavo, 
buvo arti trejetas tūkstančių 
žmonių.

įPirm nustatytos valandos pir
madienį jauki salė buvo pilna 
moterų. Paaiškėjo vėliau, kad 
publikoje buvo keletas lietuvių, 
kurios, girdė justas Dr. Bradley 
kvietimą, atvažiavo iš tolimų 
miesto dalių ir iš priemiesčių 
pasiklausyt lietuviškos progra
mos. Pirm programos atlaikyta 
trumpas susirinkimas.

Po susirinkimo programos 
vedėja Mrs. Clark atidarė pro
gramą. Pirmiausia p. Daužvar
dienė trumpais bruožais atpasa
kojo Lietuvos praeitį ir dabar
tį. Baigdama, apeliavo į ameri
kietes užtart Lietuvos bylą kur 
ir kaip tik galima. Jos kalbos 
publika klausėsi taip atydžiai, 
kad rodos niekas nė nekruste
lėjo.

Trumpoje pertraukoje buvo » 
pristatyta Mrs. Preston Bradley. 
•Savo ir vyro vardu ji padėkojo 
11 £ ciltAilzfac onia T iahivn vTnino ’

nešinos lietuviškus eksponatus. 
Bedėliojant lietuviškus rankdar
bius ant didelio stalo, Daužvar- 
dienė atpasakojo kiekvieno da
lyko reikšmę, naudą ir Lt.

Toliau sekė keturi muzikali-* 
niai punktai. Pirmiausia Ona 
Piežienė, akompanuojant Zitai 
Simutienei, sudainavo jausmin
gas dainas — Plaukia Laivelis, 
Vakaras ir Mano Gimtinė. Dai
nuojant. paskutiniąją dainą, Pie
žienė išreiškė tiek gilaus jaus
mo, kad daugelis klausytojų 
šluostė akis ir pati dainininkė 
verkė iš susijaudinimo. Tai bu
vo retai atsitinkąs momentas — 
kad nelietuviška publika taip 
giliai pergyventų lietuvio skaus
mą išreikštą lietuviškoje daino
je. Antroje grupėje Piežienė su
dainavo linksmesnius numerius 
— Vanagaičio, Kai Aš Buvau 
Neženots ir Aš Bijau Pasakyt. 
Tai sekė piano solo: Simutiene 
labai vykusiai paskambino Tal- 
lat Kelpšos tris Etiudus, parašy
tus liaudies motyvais. Ketvirta
me numery Piežienė sudainavo 
Sidir Widir, Kai Ty Sula ir 
Paukštute Lakštutė, senas be
veik užmirštas dainas, kurias 
jos vyras, žurnalistas Pieža, at
rado viename Chicagos muzie
juje. Daužvardienė paaiškino 
atskirai kiekvienos dainos bei 
muzikalinio kūrinio turinį ir 
reikšmę.

Po programos dar buvo pri
statyta Illinois Federacijos pa
reigūnė ir Klubo garbės pirmi
ninkė, senelė. Abi komplimen- 
tavo programą, o pastaroji pa
sigyrė, kad ji visą rytą skaitė 
apie Lietuvą enciklopedijoje ir 
studijavo Europos žemlapį, 
idant tikrai gerai susipažintų su 
Lietuva. •

Pasibaigus kalboms, publika 
apspito programos pildytojas; 
girdėjosi komplimentai, .pade 
kos ir įvairūs klausimai. Nors 
visos dalyvės buvo pakviestos 
prie gražiai paruoštos arbatėlės, 
tačiau atrodė, kad didesnis pa
traukimas buvO prie lietuviškų 

už suteiktas apie Lietuvą žinias,1 eksponatų stalo; kur amerikie- 
ir baigė: “We promise to help.tės gėrėjosi lietuviškais rank- 
this brave country in every way darbiais. Ekspohatus ir progra- 
possible.” |mos pildytojas fotografavo laik-

Antroje programos dalyje, raščių reporteriai. —RūtelėIŠ CHICAGOS LIETUVIU SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS DARBUOTĖS .
Paskyrė $25 Lietuvos reikalui

Sausio 27 d. Suvalkiečių 
Draugija turėjo metinį susirin
kimą paprastoj svetainėj, 2417 
W. 43 ;St. Pirmininkui atida
rius susirinkimą ir valdybai 
esant visai, buvo perskaityti 
nutarimai iš praeito susirinki
mo, taipgi turėta daug kores
pondencijų. Perskaičius, jos bu
vo priimtos. ,

Toliau eita prie komisijų ra
portų. Knygų patikrinimo iš 
1946 m. komisija pranešė, kad 
Suvalkiečių Draugijos knygos 
yra vedamos tvarkingai. Drau
gijos turtas stovi gana aukštai, 
pilnai užsimokėjusių narių yra 
iki 400. Nuo draugijos susitvė- 
rimo mirčių pasilaikė tik sep
tynios.

Komisija piknikams surengti 
pranešė, kad 2 piknikam dar
žas paimtas pas J. Lepą.

Atstovai našlaičių fondo dar
buotės pranešė, kad turi sukė
lę daugiau nei 1000 dolerių ir 
pasiuntė $500 centran iš sumos. 
Taipgi turi paėmę Lietuvių Au
ditoriją 20 d. balandžio ir pla
nuoja surengti didelį koncertą 
našlaičių fondui. Turi užkvietę 
bent 4 chorus ir solistus su mu
zikantais.

Choro komisija pranešė, kad 
turi paėmę Lietuvių Auditoriją 
vasario 9 d. ir rengia gražų va
karą su perstatymu ir koncertu 
— su solistais ir visa kuo kita; 
darbininkai išrinkti vakarui.

Prie neužabigtų reikalų pir
mininkas pakėlė klausimą, ką 
darysime su Chicagos Lietuvių 
Tarybos prašymu aukų Lietu
vai gelbėti. Po trumpų, bet 
karštų diskusijų nutarta paau
koti 25 dolerius.

Eilėje naujų reikalų įvesdin
ta visa naujoji valdyba. Anta
nas Jusas, kaipo pirmininkas, 
pratarė kelis žodžius į susirin
kusius narius, kviesdamas visus 
vieningai dirbti apšvietai, kul
tūrai, Lietuvos išlaisvinimui ir 
draugijos gerovei, sakydamas, 
kad jis nepakęsiąs draugijai jo
kio sabotažo.

Tą vakarą įstojo 3 nauji na
riai. Ligoniai yra bent 3. Ago
ta Norkienė, 6844 S. Artesian 
avė., buvo ranką išsilaužus; 
Karalius Aleksiunas, 3422 W. 
63 St.; Jonas Kundrotas su
žeistas (antrašą neturiu). Joe 
Markūnas, 22 E. 18 St. Visi yra 
buvę ligoninėse, dabar randasi 
namie. Visi yra buvę draugi
jos geri darbuotojai. Kam lei
džia laikas, malonėkite^ atlan
kyti ligonius.

Kor. A. Masiulis

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos •

PARSIDUODA KIRPYKLA su 
namu ar be namo. Atsišaukite 
greit. 7134 So. Racine Ave.

PERSONAL 
Asmenųleško

PAIEŠKAU PUSBROLIO Juoza- 
oo Kijausko. Mėšlinių -km., Pajavo- 
nio naram, Vilkaviškio anskr. Atsi
liepti—Pilipas Boeušas, 3436 South 
Lituanica Ave., Chicago, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarvs 5x7, 5 pėdų aukščio

■ $84 00. Budėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų

CLASSIFIED A DVT. Į
AUTOS-TRUCKS FOR SALE 

Autaii i r Sunkvežimiai Pardavimui

BRADY
3439 W. 63rd St.

GERA
Transportacija

VISI GERQS RŪŠIES KARAI 
' 1942 M. IKI 1934 M.

10 DIENŲ IŠBANDYMAS 
Geriausias Pirkimas Mieste 
RAŠYTAS WARRANTY
TUOJAUS PRISTATYMAS

Mainyti Nereikia 
DAUGELIS TURI PRAKTIŠKAI NAUJUS 

TATRUS, RADIJUS, ŠILDYTUVUS, 
DEFROSTERIUS, ETC.

12 DODGE CUSTOM 4 DR. SEDAN
42 BUICK 4 DR. SPEC. SEDAN

’42 Ford super de luxe 5 pass, club coupe 
’42 Americar Willys 4 dr. de luxe sedan 
’42 NASH 4 DOOR MOD. “600’.’
’42 FORD SUPER DE LUXE 2 DOOR.
42 CHEVROLET CLUB ’COUPE

'41 OLDS 4 DR. MODEL “70”.
4.1 BUICK SPECIAL, 4 DR. SEDAN.
41 CHEVROLET DE LUXE 4 DR. SEAN 

’41 Chevrolet de luxe 5 pass, club coup< 
’41 Dodg-e custom 4 dr. sed.: fluid drive
41 DODGE 2 DR. FLUID DRIVE

’41 Chrys. Royal “6” sed.: fluid drive
’41 OLDS “6” cyl. 5 pass, club coupe
•41 BUICK SPEC. 2 DOOR SEDANETTE 
’41 Cadillac mod. 60 Fleetwood 4 d. sedan 
41 Cadillac model 61 hydra. 4 dr sedan 

’41 Cadillac mod. 62 4 dr. sed., black
’41 PLYM. spec, de 1. 5 pass, club coupe 
’41 Chrysler New Yorker custom sedan, 
'41 PONTIAC 4 door oust, torpedo
'41 PONTIAC stream, torpedo sedannetb
'41 FORD 4 DOOR.
41 MERCURY 4 DOOR

’41 PLYMOUTH 4 DOOR
’41 FORD STATION WAGON
•40 LINC.-ZEPHYR 4 DR. SEDAN
'40 BUICK CLUB COUPE SPECIAL
•40 DE SOTO CONVERT. CLUB COUPE
•40 CHEVROLET 2 DR. TOWN SEDAN 
'40 La Salle mod. “52” 4 door Torpedo 
•39 BUICK ROADMASTER 4 dr. sed.
•39 BUICK SPEC. 4 DR. SEDAN
•39 BUICK COUPE SPECIAL
39 FORD BUSINESS COUPE

’39 CHEVROLET TOWN SEDAN
'39 PLYMOUTH 4 DOOR SEDAN
•39 PONTIAC 4 DOOR SEDAN
’39 DODGE 4 DOOR CUSTOM
39 OLDSMOGTLE “6” model 70 2 dr. seda-

‘39 CHRYSLER “6” cvl. 4 door sedan
’39 DODGE 2 DR. LUXURY LINER
■38 PACKARD 4 DOOR
38 PLYMOUTH DE LUXE COUPE

•37 PLYMOUTH DE LUXE 4 DR. SEDAN
’37 STUDE. “6” CYL. 4 DR. SEDAN
•37 BUICK 4 DR. SEDAN
•37 CORD CUSTOM 4 DR. SEDAN
'37 PACKARD 4 DOOR SEDAN
•37 DF SOTO 2 DOOR SEDAN
’37*» DODGE 2 DOOR SEDAN
'37 LA SALLE 4 DOOR
•37 OLD8MOBILE 4 DR. SEDAN
’37 PONTIAC 4 DR. “6”, SEDAN
•37 FORD MOD. “85” TUDOR SEDAN
'37 INDIAN MOTORCYCLE “SCOUT”
’36 PACKARD 4 DOOR
•36 PONTIAC COUPE
’36 STUDE. “6” CYL. 4 ROOR SEDAN
'36 DODGE 4 DOOR SEDAN
'36 CHEVROLET 4 DOOR TRUNK SEDA'S
’36 FOUD 4 DOQR TRUNK SEDAN
’36 FORD 2 DOOR TRENK SEDAN
'36 FORD DF LUXE COUPE
•36 LA SALLE 4 DOOR SEDAN
'36 OLDS “6” CYL. 2 T>OOR SEDAN
’36 PLYM. 2 DOOR TRUNK SEDAN
•35 PONTTAC 4 DOOR SEDAN
•35 Chevrolet de luxe 2 dr. town sedan
•35 FORD 4 DR. TRUNK SEDAN
•35 OLDS. 4 DOOR SEDAN
•34 Olė'smohile 2 door trunk sedan
’34 LA SALLE TOWN COUPE
'34 CHEVROLET COUPE
•34 CHEVROLET 4 DOOR

DWCMlS KITU PASIRINKIMUI 
DAUGELIS KTTX PASIRINKIMUI. 
C A SH—TR A DE—FINANCE 

ŽEMIAUSIOS FINANSAVIMO RATOS.
VIRŠ 20 MFTŲ MUSU SOUARE DEALING

BRADY 
3439 W. 63rd St

HEATED SHOWROOMS
OPEN EVES TO 9—ALL DAY SUNDAY

A Turns—trugks—WANTED 
Reikia Automobiliu ir Trekų

JŪS GALITE gauti viską cash už 
autnmob’Ji arKn tunka. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namu 
.znius, lotus, farmas ir mainon 
as ką turite. Apdraudžiam m. 
aisro ir visokių nelaimių. Nu 
aujų metų (1946) išėjo naujas p 
atymas, kad automobilius būtint 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, < 
nes Tamstai patarnausime visuos' 
•ikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Taimen Avenue 
Telefonas VlKginia 1662 

arba REPuhlic 10255

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Nepraleiskit šio bargeno, 6 kamba
rių naujas bungalow, 8235 South 
Long Avenue.

J.' F. DANIS

PARDAVIMUI 6339 S. RACINE 
AVE. 2 flatų medinis namas 5 ir6 
kambarių. Taipgi 6 kambarių cot
tage užpakalyje. Karštu vandeniu 
šildoma. Prieinama kaina. Atsi
šaukite į Cottage. Kaina tokia, kad 
parduoti.

2 APARTMENTŲ mūrinis namas. 
5—6 kambarių; furnasu šildomas, 
stokeris, tuo j aus galima užimti.

6322 HONORE, 1 aukštas. 
WALbrook 0698.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

140 AKRŲ — po $45. Geri galvi
jai, javų farma. Yra elektra. Shale 
keliai. Gera stuba, furnasas. Just
ine Speers, Centerville, Iowa.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

KRAUTUVĖ RENDON. Garu šil
doma, 1700 So. Halsted St.

ii"'

HELP'
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
« Patyrusių arba nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

§7 E. 21st St.

REIKIA

PUNCH PRESS
OPERATORS

★ Riveters,
z * Assemblers,

* Shipping Room 
Helpers

PILNO LAIKO DARBAS
ARBA TIK JO DALIS.
PASTOVUS DARBAS 

IR DAUG VIRŠLAIKIO.

PUSANTRO MOKESČIO UŽ 
VIRŠLAIKĮ.

APMOKAMOS ATOSTOGOS. 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI.

Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE

1208 W. CERMAK RD.

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72 % c. į valandą 

iš pat pradžios 
77V2C. į valandą po 3 mėnesių 
82%-c. į valandą po 6 mėnesių.

V,alymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinbis Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR -
309 W, Washington St.

MANDEL BROTHERS
TUOJACS REIKIA 
PORTERIŲ 

Gerai apmokąs darbas. 
NUOLATINIS DARBAS. 

Darbininkams liberali pirkiniams 
nuolaida. 

Malonios darbo sąlygos.

TAIPGI REIKALINGI
CABINET MAKERS

Atciliepkite į Employment Office 
U-tas AUWSTAS — ŠIANDIEN

MANDEL BROTHERS 
State and Madison

REIKALINGAS RAKANDŲ NU
BAIGSIĄS ir pataisytojas. Geras 
atlyginimas. Pastovus darbas. Lapin 
Furniture, 1136 So. Halsted St.

Smart Girls

Like to work in 
the friendly atmosphere

of-

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town

Starting Rate 83c 
With Experience, 94c 
Automatic Raises to

$1.04

REIKALINGAS SARGAS. Tru- 
outis dženitorio darbo. Gera vieta 
darbščiam vidutinio amžiaus žmo
gui. Atsišaukite 1208 W. Cermak 
Road. x

REIKALINGAS VIDUTINIO am
žiaus žmogus dirbti .pirtyje. Pasto
vus darbas, geras mokestis.

1916 W. DIVISION ST.

CASLAWCKV IRON & METAL CO. 
150 We<=t 43rd St.

Shearmen, shear helper and torch
men reikia. Geras mokestis ir dauff 
viršlaikio. Vyrai virš 50 metų gali 
atsiliepti.

REIKALINGAS PORTERIS 
Anvalvti ofisus. CITIES SERVICE 
OIL CO., 3200 So. Western Ave. tel. 
LAFAYETTE 7720.

HELP WAITED—MAT,E-FEM ALF 
Reikia parbininku-Darbininkiu

REIKIA 
DŽENTTGRTŲ IR 

DŽENITORKŲv

Darbas dienomis ir naktimis.
NUOLATINIAI DARBAI. 
Ligoninė, ligoje pašalpa, 

DYKAI APDRAUDA. 
Pensijos planas.

MOTERŲ ALGA PRADŽIOJE: 
$32 68 iki $39.52 i savaite.

VYRŲ ALGA PRADŽIOJE: 
$46.02 i savaitę. 

Kreipkitės 8:30 iki 4:30 popiet.
ROOM 1130.

125 SO. CLARK ST.

MISCELLANEOUS
Įvairus

NORIU PIRKTI NEBRANGŲ 
VARTOTA PIANĄ IR LALIO ŽO
DYNĄ.
SONJA PiPIRATTĖ. 4614 S. Paulina

Tel. VIRginia 4521.

BOOK AND MAGAZINES 
Knygos ir Laikraščiai

14 Šimtų 14 .
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:

JUOZAS R ATKUS,
901 S. W. 27th Avė.,

MIAMI 35, FLA.

4545 W. Augusta Blvd.

REIKIA

SPRING CUSHION 
ASSEMBLERS 

Taipgi reikia
Siuvf'T>iivii Mašinų 

OPERTTOTOJU
PTTMOH PPE«S 
OPERUOTOJŲ

Patyrusių reikia, o nepatyrusias 
mes išlavinsime.

Pačios pasirinksite sau darbo laiką. 
Dirbkite 4 valandas arba daugiau, 
bet kuriuo laiku tarpe 7:30 iki 12 

vakaro.
GALĖSITE UŽDIRBTI: 

$1.00 ARBA DAUGIAU 
VALANDAI.

Liberalus šmotų darbas kai išmoksit
Apskritus metus pastovus darbas.

Seniai išvystyta firma.
Pusantro mokesčio už viršlaikį.

Apmokamos atostogos ir šventadie-’ 
niai. Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE:
1208 W. Cermak Road

REIKIA
SIUVAMU MAŠINŲ 

OPERATORKŲ 
AND PINKERS

Moterų housecoats ir slack suits. 
MOKAME AUKOTAS ALGAS 

DYKAI APDRAUDA
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

NUOLATINIS DARBAS.

H. HYMAN & CO., 
230 S. Franklin St. 

6-tas aukštas.

GIRLS 18—35
Part time bakery work. Starting 
salary 93c. per hour. After 3 weeks 
—$1.04 ner hour. Day work.

NEW PROCESS BAKING CO., 
2883 So. Hillock

1 block North of Archer; 2 blocks 
West of Loomis.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ, 

patyrusiu arba išlavinsime, 
PASTOVUS DARBAS 

GERAS MOKESTIS
S. KARPEN & BROS. 
636 West Cermak Rd.

Pirkite tose krautuvėse, ku- , 
rios garsinasi “NAUJIENOSE”




